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 2 Inleiding 

In dit technische rapport vindt u de verantwoording van onderzoeksgegevens die 
zijn gebruikt bij analyses voor het hoofdstuk Kansengelijkheid en schoolloopbanen 
voor de Staat van het Onderwijs 2025. Er wordt gebruik gemaakt van informatie uit 
secundaire databronnen. Dit technische rapport bevat de verantwoording voor de 
analyses waar het onderwijsaanbod in het gespecialiseerd onderwijs in kaart 
gebracht is. Vervolgens voor de analyses naar de samenhang tussen vooropleiding 
en studiesucces in het vo en ho. Ten slotte voor de analyses naar regionale 
verschillen in het aanbod van afgestudeerde pabo-studenten en analyses naar de 
studentkenmerken van studenten die zich aanmelden en een plaats aangeboden 
krijgen op selecterende opleidingen in het hoger onderwijs. 
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 3 Databronnen en definities 

In dit hoofdstuk worden de bronnen en definities beschreven die gebruikt zijn voor 
de analyses. 

3.1 Databronnen 

3.1.1 Algemeen 

3.1.1.1 DUO-ROD 
De Register Onderwijsdeelnemers (ROD) bestanden bevatten onderwijsregistraties 
zoals door DUO verkregen van de scholen en geleverd aan de Inspectie van het 
Onderwijs. Deze ROD-bestanden zijn door DUO verrijkt tot 1-cijferbestanden. De 1-
cijferbestanden zijn gebaseerd op afspraken tussen ketenpartners als het Ministerie 
van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, CBS, DUO, de Inspectie van het Onderwijs 
en koepelorganisaties, om zo op een eenduidige manier onderwijsgegevens te 
ontsluiten volgens van tevoren vastgestelde definities. Dit betreft de inschrijving van 
leerlingen op peildatum 1 oktober van het betreffende schooljaar. Voor de analyses 
worden altijd alleen de hoofdinschrijvingen (dit is een geldige inschrijving op de 
peildatum, altijd bekostigd) meegenomen. 

3.1.1.2 CBS 
Om de leerlinggegevens te verrijken zijn de DUO-data op individueel niveau 
gekoppeld aan CBS-gegevens in de beveiligde Microdata-omgeving. Hierdoor kan 
onder andere gebruikt gemaakt worden van het opleidingsniveau en inkomen van de 
ouders van leerlingen. In sectie 3.2 komen de gebruikte definities aan bod. 

3.1.1.3 RIO 
RIO staat voor Registratie Instellingen en Opleidingen. Het is een landelijk register 
waarin onderwijsorganisaties zelf drie zaken vastleggen: hun onderwijsaanbod, de 
manier waarop ze zijn georganiseerd en hoe je met ze in contact kan komen. DUO 
en andere erkennende organisaties leggen in RIO (wettelijke) erkenningen en 
licenties vast. Voor de analyses in dit hoofdstuk zijn de onderwijslocaties van sbo- 
en v(so)-scholen en pro-afdelingen en hun geografische locatie gebruikt. 

3.1.1.4 Vacatures tekortberoepen 
Met behulp van de Kerncijfers Vacaturemarkt aangeleverd door het UWV is per 
tekortberoepsgroep, per arbeidsmarktregio een inschatting gemaakt van het aantal 
openstaande vacatures. Deze cijfers worden per kwartaal en per jaar gepubliceerd. 
De inschatting van het openstaande vacatures is berekend op basis van het 
gemiddelde aantal openstaande vacatures in 2021 en 2022. 

3.1.1.5 CROHO-bestand 
Om een actueel overzicht te hebben van opleidingen leerkrachten basisonderwijs, en 
deze vervolgens te kunnen koppelen aan arbeidsmarktregio's, is gebruik gemaakt 
van het CROHO-bestand (tegenwoordig de Registratie Instellingen en Opleidingen; 
RIO). De CROHO-data worden beheerd door DUO (Dienst Uitvoering Onderwijs). 

3.1.1.6 Aanmeldingen selecterende opleidingen 
De Studielink data bevatten alle aanmeldingen van (kandidaat-)studenten (HBO en 
WO, zowel NL als buitenlands) voor de collegejaren 2019-2020 t/m 2022-2023 voor 
een numerus fixus opleiding. De data bevat informatie over 1) wie zich heeft 
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 aangemeld voor een fixusopleiding, 2) wie er aan de (gehele) selectieprocedure 
meedoet, 3) wie er een plaats krijgt aangeboden en 4) wie er daadwerkelijk start. 

3.2 Definities 

3.2.1 Algemeen 

3.2.1.1 Inschrijvingsjaar 
Het kalenderjaar waarin op teldatum 1 oktober unieke (hoofd)inschrijvingen worden 
geteld. 

3.2.1.2 Examenjaar 
Het schooljaar waarin leerlingen het vo-eindexamen op een bepaalde afdeling 
hebben gemaakt. 

3.2.1.3 Toelaatbaarheidsverklaring 
Met een toelaatbaarheidsverklaring (TLV) geeft het samenwerkingsverband aan dat 
een leerling niet binnen het reguliere onderwijs, maar bij het speciaal onderwijs 
cluster 3 en 4 ingeschreven moet worden. In deze toelaatbaarheidsverklaring wordt 
de bekostigingscategorie en de duur van de toelaatbaarheid aangegeven. 

3.2.1.4 Deelnamepercentage 
De indicator deelnamepercentage toont het percentage van de bekostigde leerlingen 
dat gebruik maakt van ondersteuning ten opzichte van het aantal leerlingen waarop 
de bekostiging van het samenwerkingsverband gebaseerd is. In het primair 
onderwijs zijn dit de leerlingen op het speciaal basisonderwijs (sbo) en het speciaal 
onderwijs (so). In het voortgezet onderwijs zijn dit de leerlingen op het 
praktijkonderwijs (pro) en voortgezet speciaal onderwijs (vso). Voor pro-leerlingen 
wordt uitgegaan van het swv waarin de pro-school gelegen is. Voor so-, sbo- en 
vso-leerlingen wordt uitgegaan van het swv dat de tlv heeft afgegeven. 
 
Deelnamepercentage sbo = aantal leerlingen sbo / (aantal leerlingen bao + sbo)  
Deelnamepercentage so = aantal leerlingen so / (aantal leerlingen bao + sbo)   
 
Deelnamepercentage pro = aantal leerlingen pro / aantal leerlingen vo excl. vso  
Deelnamepercentage vso = aantal leerlingen vso / aantal leerlingen vo excl. vso 

3.2.1.5 Gemiddelde afstand tussen woonadres en school 
De gemiddelde afstand per samenwerkingsverband in meters tussen het woonadres 
van de leerlingen die op de school zitten en de postcode van de schoolvestiging 
(DUO-ROD). De afstand is berekend op basis van de RD-coördinaten van de 4-
cijferige postcode van de leerling en de volledige postcode van de schoolvestiging. 
Omdat de berekening op basis van een 4-cijferige postcode van de leerling gebeurt, 
is er sprake van een beperkte nauwkeurigheid. Als de postcode van de leerling en de 
vestiging gelijk zijn op basis van de eerste 4 tekens van een postcode, dan is de 
berekende afstand 0, terwijl die in werkelijkheid groter zal zijn. 

3.2.1.6 Onderwijslocatie 
Onderwijslocaties (RIO) zijn gekoppeld aan de Basisregistratie Adressen en 
Gebouwen, de BAG. De onderwijslocaties bestaan uit het door de 
onderwijsorganisatie in RIO zelf opgegeven adres en de bijbehorende gps-
coördinaten. 
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 3.2.1.7 Cluster 
In het speciaal onderwijs worden 3 clusters geregistreerd: cluster 1, voor blinde en 
slechtziende kinderen; cluster 2, voor dove, doofblinde en slechthorende kinderen of 
voor kinderen met ernstige spraak-taalmoeilijkheden; en overig (cluster 3 en 4), 
voor leerlingen met een lichamelijke beperking, een chronische ziekte, een 
verstandelijke beperking, een gedragsstoornis, ontwikkelingsstoornis, een 
psychiatrisch probleem of een ernstige meervoudige beperking. 

3.2.1.8 Werklocatie HO afgestudeerden 
Om in kaart te kunnen brengen waar afgestudeerden werkzaam zijn 1 jaar na 
afstuderen, is gebruik gemaakt van het databestand CBS Microdatabestand 
\`Spolisbus'. Het bestand vertegenwoordigt alle banen van werknemers gedurende 
een jaar. Van elke baan wordt een aantal kenmerken gegeven, bijvoorbeeld soort 
contract, type werknemer en looninformatie. Ook wordt aangegeven op welke 
periode de gegevens betrekking hebben. 

3.2.1.9 Afgestudeerden HO 
Het aantal afgestudeerden bij opleidingen leerkrachten basisonderwijs is gebruikt 
gemaakt van het 1cijfer HO bestand. Het 1cijferHO is een bewerking van BRON HO 
(Basis Register Onderwijs HO) en wordt beheerd door DUO (Dienst Uitvoering 
Onderwijs). De inspectie bewerkt het 1cijferHO tot een cohortbestand, een 
inschrijvingenbestand en een diplomabestand. In dit onderzoek wordt gebruik 
gemaakt van het diplomabestand. Om van het inschrijvingenbestand tot het 
diplomabestand te komen zijn uit het inschrijvingsbestand de studenten 
geselecteerd die in studiejaar 2020-2021 afgestudeerd zijn van een hbo-bachelor of 
master of wo-master opleiding. 

3.2.1.10 Arbeidsmarktregio’s 
Nederland is onderverdeeld in 35 arbeidsmarktregio's. Binnen deze regio's werken 
gemeenten en Uitvoeringsinstituut Werknemersverzekeringen (UWV) samen aan 
dienstverlening die gericht is op werkgevers en werkzoekenden. Voor elk van de 
arbeidsmarktregio’s is aangegeven of deze een krimpregio of economisch 
kerngebied omvatten. 

3.2.1.11 Economisch kerngebied 
De belangrijkste economische regio's (het economisch kerngebied) zijn de regio's 
waar een relatief groot aantal inwoners woont, een relatief groot aandeel van het 
nationaal inkomen verdiend wordt, een relatief groot aantal van de diploma's in het 
Nederlands wetenschappelijk onderwijs behaald wordt, en waar relatief veel private 
onderzoeks- en ontwikkelingsactiviteiten plaatsvinden. De regio's van de 
economisch kerngebieden liggen in en rond de steden Amsterdam, Utrecht, 
Rotterdam, Den Haag en Eindhoven (Ministerie van Algemene Zaken, 2018). 

3.2.1.12 Krimpregio 
Een krimpregio is een gebied waar de bevolkingskrimp het sterkst is. De 
verwachting is dat de bevolking met 16% daalt tot 2040 (Ministerie van Algemene 
Zaken, 2019). 

3.2.1.13 Spanningsindicator Arbeidsmarkt 
De Spanningsindicator Arbeidsmarkt is een indicator voor de spanning tussen vraag 
en aanbod op de arbeidsmarkt. Het spanningsgetal wordt berekend door het aantal 
openstaande vacatures van een bepaalde beroepsgroep te delen door het aantal 
personen met een WW-uitkering met een verstreken WW-duur van minder dan een 
half jaar in die beroepsgroep. De door UWV ontwikkelde Spanningsindicator wordt 
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 geraamd aan de hand van het totaal aantal vacatures per sector, beroepsgroep en 
arbeidsmarktregio. 

3.2.2 Achtergrondgegevens leerling/student 

3.2.2.1 Geslacht 
Het geslacht van de leerling is weergegeven als jongen of meisje. 

3.2.2.2 Migratieachtergrond 
Naar aanleiding van een advies van de WRR zijn OCW, DUO, en de inspectie samen 
met een nieuwe indeling van migratieachtergrond gekomen. Op basis van zijn/haar 
geboorteland en het geboorteland van zijn/haar juridische ouders worden leerlingen 
ingedeeld in drie categorieën: Nederlandse herkomst, Migranten en Kinderen van 
migranten. Vervolgens worden deze 3 categorieën verder opgesplitst op basis van 
de geografische ligging van het herkomstland: Nederland, migranten Europa, 
migranten buiten-Europa, kinderen van migranten Europa, kinderen van migranten 
buiten-Europa. 

3.2.2.3 Hoogst behaalde opleiding ouders 
Vastgesteld is wie de (juridische) ouders zijn van de leerling en het hoogst behaalde 
opleidingsniveau onder beide ouders. Als een leerling 1 ouder heeft dan geldt het 
opleidingsniveau van deze ouder. Het opleidingsniveau is ingedeeld in 4 categorieën: 
maximaal een mbo 2-opleiding; mbo 3- of mbo 4-; hbo-ad of - bachelor; wo- of 
hbo-master. Het opleidingsniveau van ouders is bij een deel van de leerlingen 
onbekend. 

3.2.2.4 Inkomensklasse ouders 
Het huishouden van de leerling wordt bepaald en daar wordt het gestandaardiseerd 
besteedbaar huishoudinkomen in percentielen van de populatie aan gekoppeld. 

3.2.2.5 Eind/doorstroomtoets 
Voor scholen in het po is het verplicht om bij leerlingen in het laatste leerjaar een 
toets af te nemen (tot aan 2022/2023 was dit de eindtoets, vanaf 2023/2024 de 
doorstroomtoets). Een eindtoets geeft een advies naast het schooladvies voor het 
best passende brugklastype. 

3.2.2.6 Schooladvies voortgezet onderwijs: initieel 
Dit is het schooladvies dat basisschoolleerlingen krijgen voordat de uitslag van de 
eindtoets bekend is. 

3.2.2.7 Onderwijssoort vo 
De plaatsing van leerlingen is pas vanaf vo leerjaar 3 betrouwbaar beschikbaar. In 
eerdere leerjaren is de data wel beschikbaar, maar wordt de betrouwbaarheid als 
laag ingeschat, omdat leerlingen in de onderbouw niet altijd ingeschreven staan op 
het daadwerkelijke niveau waarop ze zitten. De meeste leerlingen staan 
ingeschreven voor een van de volgende onderwijssoorten: praktijkonderwijs (pro), 
basisberoepsgerichte leerweg vmbo (vmbo-b), kaderberoepsgerichte leerweg vmbo 
(vmbo-k), gemengde/theoretische leerweg vmbo (vmbo-g/t), havo, vwo. Een klein 
deel van de leerlingen staat ingeschreven op een internationale school 
(internationaal baccalaureaat) of voor een brede klas (meerdere niveaus). Deze 
leerlingen worden vaak niet meegenomen bij analyses. 

3.2.2.8 Examenuitslag 
Voor leerlingen die de eindexamens hebben gemaakt, maken we een variabele die 
aangeeft of de leerling is geslaagd of niet. 
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 3.2.3 Hoger onderwijs (ho) 

3.2.3.1 Opleiding ouders (ho) 
Voor de analyses in het ho geldt een andere definitie van opleiding ouders dan de 
hoogst behaalde opleiding variabele die in de andere sectoren gebruikt wordt. Het 
hoogst behaalde opleidingsniveau onder beide vastgestelde (juridische) ouders van 
de student. Als een student één ouder heeft dan geldt het opleidingsniveau van deze 
ouder. Voor de ho-analyses is het opleidingsniveau ingedeeld in twee categorieën: 
eerstegeneratiestudenten (mbo-opleiding niveau 2, niveau 3, niveau 4) en 
tweedegeneratiestudenten (hbo-opleiding; associate degree, bachelor of master en 
wo-opleiding; bachelor of master). Er is daarnaast een groep studenten waarbij dit 
onbekend is.  

3.2.3.2 Diplomakans 
Voor studenten die in een bepaald jaar ingeschreven staan, maken we een variabele 
die aangeeft of ze (binnen de nominale studieduur met één extra jaar) een diploma 
aan dezelfde soort ho hebben behaald. 

3.2.3.3 Sector 
Ordeningsprincipe in CROHO: alle geaccrediteerde opleidingen in CROHO zijn 
onderverdeeld naar CROHO-onderdelen. In het CROHO worden 10 onderdelen 
onderscheiden namelijk Techniek, Recht, Gezondheidszorg, Taal & Cultuur, Gedrag 
& Maatschappij, Landbouw & natuurlijke omgeving, Onderwijs, Economie en Natuur. 
De laatste sector komt uitsluitend in het wetenschappelijke onderwijs voor. De 
sectorindeling van de inspectie is geïnspireerd op de CROHO-indeling. Wanneer een 
opleiding is geregistreerd binnen een CROHO-onderdeel is dat bepalend voor de 
indeling in een sector. 

3.2.3.4 Vooropleiding 
Studenten zijn opgesplitst naar vooropleiding. 
Voor de analyses binnen hbo-bacheloropleidingen zijn de gebruikte groepen: 

• Havo (=referentiegroep) 
• Mbo 
• Vwo 

Voor de analyses binnen wo-bacheloropleidingen zijn de gebruikte groepen: - Vwo 
(=referentiegroep) - Hbo-propedeuse (studenten die vanuit het hbo instromen en 
waarvan het verblijfsjaar binnen het ho lager dan of gelijk aan 4 is bij inschrijving in 
de wo-bachelor) - Hbo-bachelor (studenten die vanuit het hbo instromen en 
waarvan het verblijfsjaar binnen het ho tussen de 5 en 8 jaar ligt bij inschrijving in 
de wo-bachelor) - Hbo via vwo (studenten die vanuit het hbo instromen maar op het 
voorgezet onderwijs een vwo-diploma behaald hebben) 
Het onderscheid tussen de hbo-propedeuse gediplomeerden en hbo-bachelor 
gediplomeerden is gebaseerd op de variabele ‘verblijfsjaar ho’, deze geeft voor het 
inschrijvingsjaar in hoe vaak de student in het ho ingeschreven heeft gestaan (dus 
=1 bij nieuwe instroom in het ho). 
Voor de analyses binnen wo-masteropleidingen zijn de gebruikte groepen: - Wo-
bachelor (= referentiegroep) - Hbo-bachelor 

3.2.3.5 Schoolexamencijfer 
Het gecombineerde gemiddeld schoolexamencijfer, de standaarddeviatie van het 
gemiddelde schoolexamencijfer, het jaar van het examen in het voorgezet 
onderwijs, het aantal vakken waarop leerlingen een schoolexamencijfer hebben, en 
de richting van het voortgezet onderwijs (havo versus vwo). 
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 3.2.3.6 Welvaartniveau 
Het niveau van het huishoudelijke vermogen waarin de student is opgegroeid, 
ingedeeld naar het 20ste, 40ste, 60ste, 80ste en 100ste percentiel. 
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 4 Aanbod speciaal en gespecialiseerd onderwijs 

Figuur 4.1 toont de spreiding van de so onderwijslocaties in Nederland. Daarbij 
visualiseert de grootte van de cirkel de schoolgrootte. De samenwerkingsverbanden 
zijn ingekleurd naar deelnamepercentage so. 
  
Figuur 4.1: So onderwijslocaties 
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 Figuur 4.2 toont de spreiding van de sbo onderwijslocaties in Nederland. Daarbij 
visualiseert de grootte van de cirkel de schoolgrootte. De samenwerkingsverbanden 
zijn ingekleurd naar deelnamepercentage sbo. 
  
Figuur 4.2: Sbo onderwijslocaties 
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 Figuur 4.3 toont de spreiding van de vso onderwijslocaties in Nederland. Daarbij 
visualiseert de grootte van de cirkel de schoolgrootte. De samenwerkingsverbanden 
zijn ingekleurd naar deelnamepercentage vso. 
  
Figuur 4.3: Vso onderwijslocaties 
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 Figuur 4.4 toont de spreiding van de pro onderwijslocaties in Nederland. Daarbij 
visualiseert de grootte van de cirkel de schoolgrootte. De samenwerkingsverbanden 
zijn ingekleurd naar deelnamepercentage pro. 
  
Figuur 4.4: Pro onderwijslocaties 
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 Figuur 4.5 toont de spreiding van cluster 1 en 2 so onderwijslocaties in Nederland. 
  
Figuur 4.5: Cluster 1 en 2 so 
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 Figuur 4.6 toont de spreiding van cluster 1 en 2 vso onderwijslocaties in Nederland. 
  
Figuur 4.6: Cluster 1 en 2 vso 
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 Figuur 4.7 toont de spreiding van cluster overig so onderwijslocaties in Nederland. 
  

Figuur 4.7: Cluster overig so 
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 Figuur 4.8 toont de spreiding van cluster overig vso onderwijslocaties in Nederland. 
  
Figuur 4.8: Cluster overig vso  
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 Figuur 4.9 toont de gemiddelde woonafstand van so leerlingen tot hun 
schoolvestiging per samenwerkingsverband in Nederland. 
  
Figuur 4.9: Gemiddelde woonafstand so-school 
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 Figuur 4.10 toont de gemiddelde woonafstand van sbo leerlingen tot hun 
schoolvestiging per samenwerkingsverband in Nederland. 
  
Figuur 4.10: Gemiddelde woonafstand sbo-school 
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 Figuur 4.11 toont de gemiddelde woonafstand van vso leerlingen tot hun 
schoolvestiging per samenwerkingsverband in Nederland. 
  
Figuur 4.11: Gemiddelde woonafstand vso-school 

 
 

  



 
 
 

 Pagina 21 van 54 

 

  

 5 Verschillen in examensucces in het voortgezet onderwijs 
naar voortraject 

In deze aanvullende analyse brengen we verschillen in de kans op het slagen voor 
het eindexamen havo en vwo naar voortraject van de leerlingen in kaart. Hiermee 
proberen we de vraag te beantwoorden of ‘stapelaars’ een lagere/hogere kans 
hebben om de opleiding succesvol af te ronden. Omdat stapelaars en niet-stapelaars 
ook op andere kenmerken van elkaar verschillen, houden we in onze analyses zoveel 
mogelijk rekening met deze observeerbare verschillen door middel van 
regressieanalyses.  

5.1 Analysemethode 
We gebruiken ‘linear probability’ modellen, waarin de uitkomst is of een leerling in 
een bepaald schooljaar het examen havo of het examen vwo heeft gehaald. De 
sample leerlingen waar we naar kijken zijn de leerlingen die in het schooljaar vóór 
het examenjaar in het voorlaatste jaar van de betreffende onderwijssoort zaten. De 
voorspellende variabele waarin we geïnteresseerd zijn is of de leerling heeft 
gestapeld. We bepalen deze variabele door te kijken naar de onderwijssoort waar de 
leerling 2 schooljaren vóór het examenjaar stond ingeschreven. De coëfficiënten van 
deze modellen kunnen worden geïnterpreteerd als het verschil in procentpunten. 
 
Bijvoorbeeld: voor de analyses met havo-examen in 2022-2023 als uitkomst, 
bestaat de onderzoekspopulatie uit alle leerlingen die in 2021-2022 in havo 4 zaten. 
Stapelaars vanuit vmbo zijn degenen die in 2020-2021 op het vmbo zaten. 
Afstromers vanuit het vwo zijn degenen die in 2020-2021 op het vwo zaten. Havo 
doubleurs zijn de leerlingen die in 2020-2021 ook in havo 4 zaten. Nominale 
havoleerlingen (de referentiegroep) zijn leerlingen die in 2020-2021 in havo 3 zaten. 
 
De eindexamenjaren waar we naar kijken zijn 2017-2018, 2018-2019, en 2022-
2023. De reden om naast 2022-2023 ook naar deze eerdere jaren te kijken, is om te 
zien of de resultaten over de tijd erg veranderen. Het eindexamencohort 2022-2023 
heeft een gedeelte van hun middelbareschooltijd last gehad van de Covid-19 
maatregelen, welke mogelijk invloed hebben op de uitkomsten van de analyses. 
Eventuele verschillen tussen de pre-Covid en het post-Covid cohort zijn echter niet 
direct aan de Covid maatregelen toe te wijzen. Sinds 2020 is namelijk ook het 
doorstroomrecht van kracht, wat de drempel om te gaan stapelen mogelijk heeft 
verlaagd. 
 
Voor de uitkomst geldt dat de ‘niet geslaagd’ categorie niet alleen de leerlingen 
bevat die voor het examen zijn gezakt. Ook leerlingen die in het voorlaatste jaar 
doubleren, of tussen het voorlaatste jaar en het examenjaar van onderwijssoort 
wisselen worden beschouwd als zijnde ‘niet geslaagd’. Hierbij kan bijvoorbeeld 
gedacht worden aan leerlingen die vanuit havo 4 ongediplomeerd doorstromen naar 
het mbo, of leerlingen die vanuit de havo waren doorgestroomd naar vwo 5 en hier 
hebben moeten doubleren. 
 
De overige kenmerken waarmee we in de analyses rekening houden zijn de 
eindtoetsscore po van de leerling, het initieel schooladvies, het hoogst behaalde 
opleidingsniveau van de ouders, het inkomenspercentiel van het huishouden 
waartoe de leerling behoort, geslacht, en migratieachtergrond (Om te controleren 
voor eventuele verschillen tussen toetsen, standaardiseren we de toetsuitslag per 
toetsaanbieder en eindtoetsjaar. Daarnaast wordt gecontroleerd voor verschillen 
tussen scholen door middel van school fixed effects. Voor het examenjaar 2022-
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 2023 wordt daarbovenop nog gecontroleerd voor of er een herziening van het advies 
heeft plaatsgevonden. 

5.2 Beschrijvende statistieken 
Tabel 5.2.1a en 5.2.1b tonen de beschrijvende statistieken voor de samples 
leerlingen die in de regressieanalyses worden gebruikt. Tabel 5.2.1a bevat de 
beschrijvende statistieken voor de havo, 5.2.1b voor het vwo.
 

Tabel 5.2.1a: Beschrijvende statistieken Havo 

  Examenjaar 
2017-2018 

Examenjaar 2018-2019 

  Havo 
doubl
ure 

Havo 
niet-
doubl
ure 

Vmbo 
opstr
oom 

Vwo 
afstr
oom 

Havo 
doubl
ure 

Havo 
niet-
doubl
ure 

Vmbo 
opstr
oom 

Vwo 
afstr
oom 

Geslaag
d 

Ja 69,2 66,5 66,2 80,4 67,8 65,8 66,2 79,3 
Nee 30,8 33,5 33,8 19,6 32,2 34,2 33,8 20,7 

Geslach
t 

Jongen 56,7 47,8 48,9 48,4 56,4 47,9 48,6 48,8 
Meisje 43,3 52,2 51,1 51,6 43,6 52,1 51,4 51,2 

Opleidin
g 
ouders 

Max. 
Mbo2 

12,9 10,7 15,5 8,0 12,7 10,4 15,5 8,0 

Mbo34 26,7 25,3 26,7 23,9 26,6 24,5 25,5 23,6 
Hbo 
bachelo
r 

23,9 26,4 22,9 28,2 26,0 27,2 24,0 28,0 

Wo/Hbo
-master 

16,7 17,3 14,5 20,5 16,5 19,2 14,5 23,2 

Onbeke
nd 

19,8 20,3 20,4 19,4 18,2 18,7 20,5 17,2 

Huishou
d-
inkome
n 
(kwintie
l) 

Laagste 12,1 11,2 14,6 9,4 12,4 10,5 14,7 8,7 
Tweede 15,3 14,1 16,8 12,7 14,9 14,0 15,6 12,3 
Middels
te 

22,5 22,9 22,2 22,8 22,8 22,8 22,8 22,1 

Vierde 27,5 27,7 25,9 28,8 26,7 27,2 25,5 29,4 
Hoogst
e 

22,6 24,1 20,5 26,3 23,2 25,5 21,4 27,5 

Migratie
-
achterg
rond 

Kind 
van 
mig. 
Buiten 
Europa 

16,3 13,1 18,4 10,3 16,2 13,7 18,2 9,9 

Kind 
van 
mig. 
Europa 

4,2 3,8 3,8 3,6 4,0 3,9 3,9 4,2 

Migrant
en 
Buiten-
Europa 

1,2 1,0 1,6 0,8 1,3 0,8 1,4 0,9 

Migrant
en 
Europa 

0,8 0,7 1,0 0,8 0,6 0,8 0,8 0,8 

Nederla
ndse 

76,6 80,6 74,1 83,9 76,9 80,1 74,8 83,4 

Onbeke
nd 

0,9 0,8 1,1 0,6 1 0,7 0,9 0,8 

PO 
eindtoet
s-score 

Gemidd
eld  

0,41 0,43 -0,07 0,87 0,38 0,44 -0,11 0,87 

Eindtoe
ts-score 
ten 
opzicht

Ondera
dv. met 
0,5 
niveau 

n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. 
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   Examenjaar 
2017-2018 

Examenjaar 2018-2019 

  Havo 
doubl
ure 

Havo 
niet-
doubl
ure 

Vmbo 
opstr
oom 

Vwo 
afstr
oom 

Havo 
doubl
ure 

Havo 
niet-
doubl
ure 

Vmbo 
opstr
oom 

Vwo 
afstr
oom 

e van 
schoola
dvies 

Ondera
dv. met 
>=1 
niveau 

n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. 

Overad
v. met 
0,5 
niveau 

n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. 

Overad
v. met 
>=1 
niveau 

n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. 

Gelijk n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. 
Advies 
herzien 

Ja n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. 
Nee n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. 

          
 Aantal 

obs. 
6.218 32.58

2 
6.157 3.872 6.613 32.47

4 
6.646 4.089 

Noot: Sample leerlingen die in het jaar voorafgaand aan het betreffende examenjaar in leerjaar 
4 van de havo zaten. Waarden in de cellen staan voor percentages van het kolomtotaal 
leerlingen in de ‘aantal observaties’ cel. Po eindtoetscores zijn gestandaardiseerd binnen 
eindtoetsjaar en toets. Databronnen: DUO 1cijferbestanden & eigen analyses op basis van CBS 
Microdata. 

Tabel 5.2.1a: Beschrijvende statistieken Havo vervolg 

  Examenjaar 2022-2023 
  Havo 

doublure 
Havo 
niet-

doublure 

Vmbo 
opstroom 

Vwo 
afstroom 

Geslaagd Ja 55,6 58,5 50,6 72,2 
Nee 44,4 41,5 49,4 27,8 

Geslacht Jongen 55,0 47,6 52,8 48,2 
Meisje 45 52,4 47,2 51,8 

Opleiding ouders Max. Mbo2 11,8 9,8 16,0 6,4 
Mbo34 24,5 22,5 25,4 21,9 
Hbo bachelor 29,7 31,9 26,4 33,2 
Wo/Hbo-master 21,1 22,0 18,0 25,5 
Onbekend 12,9 13,8 14,2 13 

Huishoudinkomen 
(kwintiel) 

Laagste 11,2 8,9 14,3 6,9 
Tweede 14,5 12,9 15,9 12,3 
Middelste 22,4 23,0 22,7 22,0 
Vierde 26,5 28,3 24,4 29,6 
Hoogste 25,4 26,9 22,7 29,2 

Migratieachtergrond Kind van mig. 
Buiten Europa 

17,6 14,6 24,6 11,3 

Kind van mig. 
Europa 

4,6 4,2 4,4 4,2 

Migranten Buiten-
Europa 

1,5 1,4 2,3 1,0 

Migranten Europa 1,3 1,2 1,5 1,0 
Nederlandse 72,6 76,4 64,2 79,9 
Onbekend 2,4 2,2 3 2,6 

PO eindtoetsscore Gemiddeld  0,35 0,38 -0,17 0,84 
Eindtoetsscore ten 
opzichte van 
schooladvies 

Onderadv. met 
0,5 niveau 

24,0 25,6 22,9 16,2 

Onderadv. met 
>=1 niveau 

13,9 14,7 18,3 6,3 

Overadv. met 0,5 
niveau 

18,2 18,0 13,1 23,2 
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   Examenjaar 2022-2023 
  Havo 

doublure 
Havo 
niet-

doublure 

Vmbo 
opstroom 

Vwo 
afstroom 

Overadv. met 
>=1 niveau 

13,0 11,9 18,6 9,8 

Gelijk 30,9 29,8 27,1 44,5 
Advies herzien Ja 10,3 10,1 10,7 7,4 

Nee 89,7 89,9 89,3 92,6 
      
 Aantal obs. 9.583 37.130 8.324 5.823 

Noot: Sample leerlingen die in het jaar voorafgaand aan het betreffende examenjaar in leerjaar 
4 van de havo zaten. Waarden in de cellen staan voor percentages van het kolomtotaal 
leerlingen in de ‘aantal observaties’ cel. Po eindtoetscores zijn gestandaardiseerd binnen 
eindtoetsjaar en toets. Databronnen: DUO 1cijferbestanden & eigen analyses op basis van CBS 
Microdata. 

Tabel 5.2.1b: Beschrijvende statistieken Vwo 

  Examenjaar 2017-2018 Examenjaar 2018-
2019 

  

Havo 
Vwo 

doubl. 

Vwo 
niet-

doubl. Havo 
Vwo 

doubl. 

Vwo 
niet-

doubl. 
Geslaagd Ja 75,4 71,4 80,5 74,9 71,0 79,0 

Nee 24,6 28,6 19,5 25,1 29 21 
Geslacht Jongen 50,6 55,6 45,4 49,3 52,5 46,1 

Meisje 49,4 44,4 54,6 50,7 47,5 53,9 
Opleiding ouders Max. Mbo2 7,4 7,2 5,2 8,5 7,0 5,4 

Mbo34 20,3 21,4 17,9 19,8 19,8 16,9 
Hbo 
bachelor 23,3 25,8 25,6 25,2 25,8 26,1 
Wo/Hbo-
master 31,7 30,0 34,7 30,5 31,7 36,2 
Onbekend 17,3 15,6 16,6 16 15,7 15,4 

Huishoudinkomen 
(kwintiel) 

Laagste 9,1 8,7 7,2 10,2 8,2 6,9 
Tweede 11,3 11,7 9,9 11,7 11,3 9,6 
Middelste 18,5 19,0 17,7 19,0 18,9 17,2 
Vierde 25,2 25,1 26,9 24,2 26,2 26,5 
Hoogste 35,9 35,5 38,3 34,9 35,4 39,8 

Migratieachtergrond Kind van 
mig. Buiten 
Europa 14,1 13,8 10,4 14,9 15,5 11,2 
Kind van 
mig. Europa 5,0 5,3 4,4 4,9 4,3 4,3 
Migranten 
Buiten-
Europa 1,0 1,7 1,0 1,3 1,1 0,8 
Migranten 
Europa 0,9 1,0 0,9 1,1 0,8 0,9 
Nederlandse 78,2 77,5 82,7 76,8 77,4 82,3 
Onbekend 0,8 0,7 0,6 1 0,9 0,5 

PO eindtoetsscore Gemiddeld  0,56 1,01 1,08 0,51 1,01 1,08 
Eindtoetsscore ten 
opzichte van 
schooladvies 

Onderadv. 
met 0,5 
niveau 

n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. 

Onderadv. 
met >=1 
niveau 

n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. 

Overadv. 
met 0,5 
niveau 

n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. 

Overadv. 
met >=1 
niveau 

n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. 

Gelijk n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. 
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   Examenjaar 2017-2018 Examenjaar 2018-
2019 

  

Havo 
Vwo 

doubl. 

Vwo 
niet-

doubl. Havo 
Vwo 

doubl. 

Vwo 
niet-

doubl. 

Advies herzien 
Ja n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. 
Nee n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. 

        
 Aantal obs. 1.705 1.767 29.043 1.962 2.053 30.491 

Noot: Sample leerlingen die in het jaar voorafgaand aan het betreffende examenjaar in leerjaar 
5 van het vwo zaten. Waarden in de cellen staan voor percentages van het kolomtotaal 
leerlingen in de ‘aantal observaties’ cel. Po eindtoetscores zijn gestandaardiseerd binnen 
eindtoetsjaar en toets. Databronnen: DUO 1cijferbestanden & eigen analyses op basis van CBS 
Microdata. 

Tabel 5.2.1b: Beschrijvende statistieken Vwo vervolg 

  Examenjaar 2022-2023 
  

Havo 
Vwo 

doubl. 

Vwo 
niet-

doubl. 
Geslaagd Ja 59,1 59,3 75,8 

Nee 40,9 40,7 24,2 
Geslacht Jongen 51,6 52,2 45,5 

Meisje 48,4 47,8 54,5 
Opleiding ouders Max. Mbo2 10,3 8,0 4,9 

Mbo34 17,3 17,1 14,0 
Hbo bachelor 28,0 26,9 28,8 
Wo/Hbo-master 33,4 38,5 42,7 
Onbekend 11 9,5 9,6 

Huishoudinkomen 
(kwintiel) 

Laagste 10,4 9,9 6,2 
Tweede 11,9 10,2 8,6 
Middelste 17,0 18,3 17,1 
Vierde 25,3 25,3 26,2 
Hoogste 35,4 36,3 41,9 

Migratieachtergrond Kind van mig. Buiten 
Europa 19,9 17,7 12,5 
Kind van mig. Europa 4,9 5,5 5,3 
Migranten Buiten-Europa 1,3 1,6 1,3 
Migranten Europa 1,3 1,3 1,4 
Nederlandse 69,2 71,2 77,2 
Onbekend 3,4 2,7 2,3 

PO eindtoetsscore Gemiddeld  0,41 0,97 1,03 
Eindtoetsscore ten 
opzichte van schooladvies 

Onderadv. met 0,5 niveau 24,9 12,8 11,5 
Onderadv. met >=1 
niveau 12,3 5,6 4,0 
Overadv. met 0,5 niveau 19,4 18,3 15,5 
Overadv. met >=1 niveau 11,0 7,9 5,4 
Gelijk 32,4 55,4 63,6 

Advies herzien 
Ja 7,3 5,9 4,6 
Nee 92,7 94,1 95,4 

     
 Aantal obs. 3.274 3.247 35.502 

Noot: Sample leerlingen die in het jaar voorafgaand aan het betreffende examenjaar in leerjaar 
5 van het vwo zaten. Waarden in de cellen staan voor percentages van het kolomtotaal 
leerlingen in de ‘aantal observaties’ cel. Po eindtoetscores zijn gestandaardiseerd binnen 
eindtoetsjaar en toets. Databronnen: DUO 1cijferbestanden & eigen analyses op basis van CBS 
Microdata. 
 
Vergeleken met havo niet-doubleurs hebben leerlingen die vanuit het vmbo stapelen 
vaker ouders met max. mbo2 als hoogst behaalde opleiding. Ze hebben relatief 
vaker een migratieachtergrond en een gemiddeld lager huishoudinkomen. Daarnaast 
zien we dat hun gemiddelde prestatie op de po eindtoets lager is dan niet-stapelaars 
en vwo-afstromers. Wanneer we de verschillende cohorten met elkaar vergelijken, 
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 zien we dat het aandeel stapelaars met een migratieachtergrond hoger is bij het 
cohort dat in 2021-2022 in havo 4 zat dan bij de eerdere cohorten. Ook hun 
gemiddelde eindtoetscijfer po is iets lager. Mogelijk is dit het gevolg van de 
invoering van het doorstroomrecht, al kunnen ook andere factoren hier een rol 
spelen.  
 
Op achtergrondkenmerken zijn de vwo-leerlingen die stapelen vanuit de havo vrij 
goed vergelijkbaar met de reguliere vwo-leerlingen. Ze behalen aan het einde van 
de basisschool een minder hoog cijfer voor de eindtoets: het verschil is ongeveer 
een halve standaarddeviatie. Net als bij de vmbo-opstromers naar de havo, zien we 
dat in het meest recente cohort (vwo 5 in 2021-2022) dat de gemiddelde 
eindtoetsscore van de havo-stapelaars lager is dan in eerdere cohorten. Daarnaast 
stijgt het aandeel leerlingen met een migratieachtergrond. 

5.3 Regressieanalyses 
Tabel 5.3.1a en 5.3.1b tonen de resultaten van bovengenoemde analyses voor het 
examenjaar 2022-2023. Tabel 5.3.1a bevat de resultaten voor de havo, tabel 5.3.1b 
voor het vwo-examen. De verschillende kolommen in de tabellen staan voor 
verschillende modelspecificaties, waarin we per model andere controlevariabelen 
gebruiken.  
 
Wat opvalt is dat leerlingen die vanuit het vmbo opstromen naar havo 4, een lagere 
kans hebben om te slagen voor de havo. Het ongecorrigeerde verschil is ongeveer 8 
procentpunt. Wanneer wordt gecontroleerd voor observeerbare verschillen tussen 
leerlingen worden de verschillen kleiner. Leerlingen die van het vwo naar havo 4 
switchen, hebben juist een grotere kans om in het jaar hierop het havodiploma te 
behalen. Deze verschillen blijven bestaan wanneer we controleren voor verschillen 
tussen leerlingen in achtergrondkenmerken. 
 
In het vwo zien we grotere verschillen in de kans op slagen dan in de havo. Vwo 5 
leerlingen die vanuit de Havo zijn opgestroomd hebben een lagere kans om een jaar 
later te slagen voor het vwo-examen dan niet-gedoubleerde vwo-leerlingen. Deze 
verschillen zijn relatief groot, en blijven bestaan na correctie voor 
leerlingkenmerken. Verder valt op dat het verschil tussen doubleurs en niet-
doubleurs in het vwo groter is dan in de havo.  

Tabel 5.3.1a: Slagingskans Havo naar voortraject – examenjaar 2022-2023 

  (1) (2) (3) 
Type stroom: Havo doubleur -0,029*** -0,009 -0,004 

Vmbo opstroom -0,078*** -0,038*** -0,026*** 
Vwo afstroom 0,137*** 0,113*** 0,108*** 

Geslacht Meisje   0,006 
Opleiding ouders Max. mbo2   -0,025*** 

Hbo-bachelor   0,057*** 
Wo of hbo-master   0,072*** 

Huishoudinkomen 
(kwintiel) 

Laagste   -0,058*** 
Tweede   -0,037*** 
Middelste   -0,018*** 
Hoogste   0,013** 

Migratieachtergron
d 

Kinderen van migranten 
Buiten-Europa 

  -0,070*** 

Kinderen van migranten 
Europa 

  -0,032*** 

Migranten Buiten-Europa   -0,100*** 
Migranten Europa   -0,025 

Eindtoetsscore Po Eindtoetsscore Po  0,052*** 0,054*** 
Toetsscore t.o.v. 
advies 

Onderadvisering met half 
niveau 

 0,004 0,004 
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   (1) (2) (3) 
Onderadvisering met >= 
heel niveau 

 -0,001 0,002 

Overadvisering met half 
niveau 

 -0,002 -0,003 

Overadvisering met >= heel 
niveau 

 -0,022** -0,023** 

Herzien Ja  -0,043*** -0,038*** 
 R-squared 0,011 0,057 0,070 
 Observaties 60.860 60.860 60.860 
Additionele 
controlevariabelen 

School Fixed Effects  x x 
Initieel schooladvies primair 
onderwijs 

 x x 

Noot: Linear probability OLS regressies. Sample: Leerlingen die in schooljaar 2021-2022 in 
leerjaar 4 van de Havo ingeschreven stonden. Uitkomstvariabele: Dummy met de waarde van 
1 indien de leerling in schooljaar 2022-2023 geslaagd is voor het examen Havo. 
Referentiecategorie type stroom: Havo niet-doubleur. Havo-doubleur status is gebaseerd op 
een inschrijving in 2020-2021 in hetzelfde leerjaar en dezelfde onderwijssoort als in 
inschrijvingsjaar 2021-2022. Vmbo-opstroom is gebaseerd op een inschrijving in het vmbo in 
2020-2021. Vwo afstroom is gebaseerd op een inschrijving in het vwo in 2020-2021. 
Standaardfouten geclusterd op schoolniveau weggelaten vanwege de beknoptheid. 
Databronnen: DUO 1cijferbestanden & eigen analyses op basis van CBS Microdata. 
* = p < 0.10, ** = p < 0.05, *** = p < 0.01 

Tabel 5.3.1b: Slagingskans Vwo naar voortraject – examenjaar 2022-2023 

  (1) (2) (3) 
Type stroom: Havo -0,166*** -0,055*** -0,050*** 

Vwo-doubleur -0,164*** -0,134*** -0,125*** 
Geslacht Meisje   -0,016*** 
Opleiding ouders Max. mbo2   -0,034*** 

Hbo-bachelor   0,046*** 
Wo of hbo-master   0,076*** 

Huishoudinkomen 
(kwintiel) 

Laagste   -0,068*** 
Tweede   -0,032*** 
Middelste   -0,019*** 
Hoogste   0,021*** 

Migratieachtergron
d 

Kinderen van migranten 
Buiten-Europa 

  -0,066*** 

Kinderen van migranten 
Europa 

  -0,022** 

Migranten Buiten-Europa   -0,051*** 
Migranten Europa   0,032* 

Eindtoetsscore Po Eindtoetsscore Po  0,146*** 0,146*** 
Toetsscore t.o.v. 
advies 

Onderadvisering met half 
niveau 

 -0,026** -0,024** 

Onderadvisering met >= 
heel niveau 

 -0,063*** -0,060*** 

Overadvisering met half 
niveau 

 0,004 0,006 

Overadvisering met >= 
heel niveau 

 0,020 0,018 

Herzien Ja  -0,034*** -0,026** 
 R-squared 0,018 0,080 0,096 
 Observaties 42.023 42.023 42.023 
Additionele 
controlevariabelen 

School Fixed Effects  x x 
Initieel schooladvies 
primair onderwijs 

 x x 

Noot: Linear probability OLS regressies. Sample: Leerlingen die in schooljaar 2021-2022 in 
leerjaar 5 van het vwo ingeschreven stonden. Uitkomstvariabele: Dummy met de waarde van 
1 indien de leerling in schooljaar 2022-2023 geslaagd is voor het examen vwo. 
Referentiecategorie type stroom: vwo niet-doubleur. Vwo-doubleur status is gebaseerd op een 
inschrijving in 2020-2021 in hetzelfde leerjaar en dezelfde onderwijssoort als in 
inschrijvingsjaar 2021-2022. Havo opstroom is gebaseerd op een inschrijving in de havo in 
2020-2021. Standaardfouten geclusterd op schoolniveau weggelaten vanwege de beknoptheid. 



 
 
 

 Pagina 28 van 54 

 

  

 Databronnen: DUO 1cijferbestanden & eigen analyses op basis van CBS Microdata. 
* = p < 0.10, ** = p < 0.05, *** = p < 0.01 

Tabel 5.3.2a en 5.3.2b bevatten de resultaten van de examenjaren 2017-2018 en 
2018-2019 voor respectievelijk de havo en het vwo. Ook voor deze examenjaren 
hebben leerlingen die afstromen naar havo 4 vanuit het vwo een hogere kans om 
een jaar later het havo-examen succesvol te behalen dan havo (niet-)doubleurs en 
leerlingen die stapelen vanuit het vmbo. Wanneer rekening wordt gehouden met 
verschillen in prestaties op de PO eindtoets, zien we dat vmbo-stapelaars een iets 
grotere kans hebben om het havo-examen succesvol te behalen dan reguliere 
havisten. In examenjaar 2022-2023 hadden vmbo-stapelaars juist een kleinere kans 
om het havo-examen te halen.  

Tabel 5.3.2a: Slagingskans Havo naar voortraject – examenjaren 2017-2018 en 
2018-2019 

   (1) (2) (3) 
Panel 
A: 
geslaa
gd in 
2017-
2018 

Type 
stroom: 

Havo doubleur 0,026*** 0,047*** 0,055*** 
Vmbo opstroom -0,004 0,028*** 0,039*** 
Vwo afstroom 0,139*** 0,125*** 0,117*** 

Geslacht Meisje   0,045*** 
Opleiding 
ouders 

Max. mbo2   -0,026** 
Hbo-bachelor   0,037*** 
Wo of hbo-master   0,053*** 

Huishoudin
komen 
(kwintiel) 

Laagste   -0,041*** 
Tweede   -0,036*** 
Middelste   -0,018*** 
Hoogste   0,009 

Migratieach
tergrond 

Kinderen van 
migranten Buiten-
Europa 

  -0,067*** 

Kinderen van 
migranten Europa 

  -0,028** 

Migranten Buiten-
Europa 

  -0,141*** 

Migranten Europa   -0,023 
Eindtoetssc
ore Po 

Eindtoetsscore Po  0,059*** 0,063*** 

 R-squared 0,007 0,051 0,063 
 Observaties 48,829 48,829 48,829 

Panel 
B: 
geslaa
gd in 
2018-
2019 

Type 
stroom: 

Havo doubleur 0,020*** 0,041*** 0,051*** 
Vmbo opstroom 0,004 0,038*** 0,051*** 
Vwo afstroom 0,135*** 0,127*** 0,118*** 

Geslacht Meisje   0,056*** 
Opleiding 
ouders 

Max. mbo2   -0,020** 
Hbo-bachelor   0,031*** 
Wo of hbo-master   0,038*** 

Huishoudin
komen 
(kwintiel) 

Laagste   -0,060*** 
Tweede   -0,023*** 
Middelste   -0,006 
Hoogste   0,026*** 

Migratieach
tergrond 

Kinderen van 
migranten Buiten 
Europa 

  -0,055*** 

Kinderen van 
migranten Europa 

  -0,021* 

Migranten Buiten-
Europa 

  -0,079*** 

Migranten Europa   -0,026 
Eindtoetssc
ore Po 

Eindtoetsscore Po  0,051*** 0,057*** 

 R-squared 0,006 0,046 0,058 
 Observaties 49,822 49,822 49,822 

 School Fixed Effects  x x 
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    (1) (2) (3) 
 Additionele 

controlevari
abelen 

Schooladvies 
primair onderwijs 

 x x 

Noot: Linear probability OLS regressies. Sample: Leerlingen die in schooljaar 2016-2017 in 
leerjaar 4 van de havo ingeschreven stonden (Panel A); leerlingen die in schooljaar 2017-2018 
in leerjaar 4 van de Havo ingeschreven stonden (Panel B). Uitkomstvariabele: Dummy met de 
waarde van 1 indien de leerling in schooljaar 2017-2018 (Panel A) of 2018-2019 (Panel B) 
geslaagd is voor het examen havo. Referentiecategorie: havo niet-doubleur. Havo doubleur 
status is gebaseerd op een inschrijving in 2015-2016 (Panel A) of 2016-2017 (Panel B) in 
hetzelfde leerjaar en dezelfde onderwijssoort als in inschrijvingsjaar 2016-2017 (Panel A) of 
2017-2018 (Panel B). Vmbo opstroom is gebaseerd op een inschrijving in het vmbo in 2015-
2016 (Panel A) of 2016-2017 (Panel B). Vwo afstroom is gebaseerd op een inschrijving in het 
vwo in 2015-2016 (Panel A) of 2016-2017 (Panel B). Standaardfouten geclusterd op 
schoolniveau weggelaten vanwege de beknoptheid. Databronnen: DUO 1cijferbestanden & 
eigen analyses op basis van CBS Microdata. 
* = p < 0.10, ** = p < 0.05, *** = p < 0.01 
 
Stapelaars vanuit de havo naar het vwo hebben, wanneer geen rekening wordt 
gehouden met verschillen in prestaties op de po eindtoets en andere 
achtergrondkenmerken, ook in de examenjaren 2017-2018 en 2018-2019 een 
kleinere kans om het vwo-examen te halen. Wanneer hier wel voor wordt 
gecorrigeerd worden de verschillen kleiner, en hebben stapelaars vanuit de havo 
juist een iets grotere kans om het vwo-examen te behalen. Dit in tegenstelling tot 
het examenjaar 2022-2023. Verder valt in de vergelijking met examenjaar 2022-
2023 op dat het verschil tussen vwo-doubleurs en niet-doubleurs in slagingskansen 
relatief kleiner is.  

Tabel 5.3.2b: Slagingskans Vwo naar voortraject – examenjaren 2017-2018 en 2018-
2019 

   (1) (2) (3) 
Panel 
A: 
geslaag
d in 
2017-
2018 

Type 
stroom: 

Havo  -0,052*** 0,020 0,022* 
Vwo-doubleur -0,091*** -0,068*** -0,060*** 

Geslacht Meisje   0,010** 
Opleiding 
ouders 

Max. mbo2   -0,022* 
Hbo-bachelor   0,026*** 
Wo of hbo-master   0,047*** 

Huishoudin
komen 
(kwintiel) 

Laagste   -0,049*** 
Tweede   -0,043*** 
Middelste   -0,032*** 
Hoogste   0,014** 

Migratieac
htergrond 

Kinderen van 
migranten Buiten-
Europa 

  -0,082*** 

Kinderen van 
migranten Europa 

  -0,014 

Migranten Buiten-
Europa 

  -0,076*** 

Migranten Europa   0,004 
Eindtoetss
core Po 

Eindtoetsscore Po  0,110*** 0,105*** 

 R-squared 0,003 0,055 0,068 
 Observaties 32,515 32,515 32,515 

Panel 
B: 
geslaag
d in 
2018-
2019 

Type 
stroom: 

Havo  -0,040*** 0,050*** 0,055*** 
Vwo-doubleur -0,079*** -0,050*** -0,042*** 

Geslacht Meisje   0,028*** 
Opleiding 
ouders 

Max. mbo2   -0,047*** 
Hbo-bachelor   0,031*** 
Wo of hbo-master   0,060*** 

Huishoudin
komen 
(kwintiel) 

Laagste   -0,049*** 
Tweede   -0,022** 
Middelste   -0,009 
Hoogste   0,018*** 
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   (1) (2) (3) 

Migratieac
htergrond 

Kinderen van 
migranten Buiten-
Europa 

  -0,069*** 

Kinderen van 
migranten Europa 

  -0,019* 

Migranten Buiten-
Europa 

  -0,101*** 

Migranten Europa   -0,025 
Eindtoetss
core Po 

Eindtoetsscore Po  0,132*** 0,147*** 

 R-squared 0,002 0,063 0,078 
 Observaties 34,506 34,506 34,506 

 Additionele 
controleva
riabelen 

School Fixed 
Effects 

 x x 

  Schooladvies 
primair onderwijs 

 x x 

Noot: Linear probability OLS regressies. Sample: Leerlingen die in schooljaar 2016-2017 in 
leerjaar 5 van het vwo ingeschreven stonden (Panel A); leerlingen die in schooljaar 2017-2018 
in leerjaar 4 van het vwo ingeschreven stonden (Panel B). Uitkomstvariabele: Dummy met de 
waarde van 1 indien de leerling in schooljaar 2017-2018 (Panel A) of 2018-2019 (Panel B) 
geslaagd is voor het examen vwo. Referentiecategorie: vwo niet-doubleur. Vwo-doubleur 
status is gebaseerd op een inschrijving in 2015-2016 (Panel A) of 2016-2017 (Panel B) in 
hetzelfde leerjaar en dezelfde onderwijssoort als in inschrijvingsjaar 2016-2017 (Panel A) of 
2017-2018 (Panel B). Havo opstroom is gebaseerd op een inschrijving in de havo in 2015-2016 
(Panel A) of 2016-2017 (Panel B). Standaardfouten geclusterd op schoolniveau weggelaten 
vanwege de beknoptheid. Databronnen: DUO 1cijferbestanden & eigen analyses op basis van 
CBS Microdata. 
* = p < 0.10, ** = p < 0.05, *** = p < 0.01 
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 6 Verschillen in studiesucces in het hoger onderwijs naar 
vooropleiding 

6.1 Analysemethode 
Deze analyse laat via regressieanalyse de verschillen in diplomakans van ho-
studenten als een functie van vooropleiding zien. Voor de analyses zijn linear 
probability modellen gebruikt. 
 
Voor elk type diploma (hbo-bachelor, wo-bachelor en wo-master) zijn de analyses 
steeds uitgevoerd voor het meest recente cohort (met beschikbare data) en voor 
een eerder cohort dat voor de Covid-19 pandemie afgestudeerd zou moeten zijn. Dit 
om de mogelijke verschillen over de jaren heen te bekijken en de mogelijke invloed 
van de Covid-19 pandemie op de diplomakansen in acht te nemen. 
 
De afhankelijke variabele is een dichotome variabele die aangeeft of de student 
binnen de nominale studieduur met één extra jaar een diploma aan dezelfde soort 
ho heeft behaald (dit hoeft niet aan dezelfde instelling en/of opleiding te zijn). Met 
uitzondering van de hbo-bachelor, daar wordt het behalen van een wo-bachelor ook 
als diploma behaald gezien. De onafhankelijke variabele is vooropleiding, de 
studenten die de ‘klassieke’ route hebben belopen worden daarbij steeds als 
referentiegroep gebruikt (bijvoorbeeld havo-gediplomeerden binnen de hbo-
bachelor). 
 
De volgende controlevariabelen zijn gebruikt: opleiding ouders (referentiegroep = 
2e generatie), het inkomenspercentiel van het huishouden waartoe de leerling 
behoort (referentiegroep = eerste), geslacht (referentiegroep = man), 
migratieachtergrond (referentiegroep = Nederlands) en de eindtoetsscore po van de 
leerling. Daarnaast wordt gecontroleerd voor verschillen tussen sectoren door 
middel van school fixed effects. 
 
In de regressietabellen zijn per kolom de regressiecoëfficiënten en standaardfouten 
(tussen haakjes; geclusterd op sectorniveau) weergegeven voor verschillende 
modelspecificaties. Bij de verschillende modellen worden andere controlevariabelen 
gebruikt, in de modellen zonder intercept wordt er gecontroleerd voor sector fixed 
effects. In dit geval zou de intercept te berekenen zijn door het gemiddelde van de 
som van de geschatte fixed effects te nemen. 

6.2 Hbo-bachelor 

6.2.1 Beschrijvende statistieken 
In Tabel 6.1 en Tabel 6.2 zijn beschrijvende statistieken te zien voor de studenten 
die instroomden in een hbo-bachelor. Het gaat om nieuwe instroom en de studenten 
die zijn meegenomen hadden geen missende waarden op de gebruikte variabelen in 
het model. 
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 Tabel 6.1: Hbo-bachelor beschrijvende statistieken, inschrijvingsjaar: 2017 

 Vooropleiding Totaal 
Havo Mbo Vwo  

n % n % n % n % 
Gesla
cht 

Man 17.259 48,3 8.880 47,3 1.245 37,4 27.384 47,3 
Vrouw 18.472 51,7 9.907 52,7 2.084 62,6 30.463 52,7 
Totaal 35.731  18.787  3.329  57.847  

Oplei
ding 
ouder
s 

2e 
Generati
e 

14.979 41,9 4.945 26,3 1.627 48,9 21.551 37,3 

Opleiding 
Onbeken
d 

7.704 21,6 4.770 25,4 749 22,5 13.223 22,9 

1e 
Generati
e 

13.048 36,5 9.072 48,3 953 28,6 23.073 39,9 

Totaal 35.731  18.787  3.329  57.847  
Inko
men 
ouder
s 

Laagste 2.655 7,4 1.801 9,6 141 4,2 4.597 7,9 
Tweede 3.480 9,7 2.271 12,1 294 8,8 6.045 10,4 
Middelste 7.181 20,1 3.942 21,0 630 18,9 11.753 20,3 
Vierde 10.667 29,9 5.592 29,8 1.000 30,0 17.259 29,8 
Hoogste 11.748 32,9 5.181 27,6 1.264 38,0 18.193 31,5 
Totaal 35.731  18.787  3.329  57.847  

Migra
tie-
achte
rgron
d 

Nederlan
d 

29.257 81,9 13.998 74,5 3.000 90,1 46.255 80,0 

Kinderen 
Van 
Migrante
n Buiten-
Europa 

4.482 12,5 3.583 19,1 188 5,6 8.253 14,3 

Kinderen 
Van 
Migrante
n Europa 

1.278 3,6 569 3,0 110 3,3 1.957 3,4 

Migrante
n Buiten-
Europa 

411 1,2 509 2,7 15 0,5 935 1,6 

Migrante
n Europa 

303 0,8 128 0,7 16 0,5 447 0,8 

Totaal 35.731  18.787  3.329  57.847  
Noot: eigen analyses op basis van CBS Microdata. 
 

Tabel 6.2: Hbo-bachelor beschrijvende statistieken, inschrijvingsjaar: 2013 

 Vooropleiding Totaal 
Havo Mbo Vwo  

n % n % n % n % 
Gesla
cht 

Man 21.992 48,0 12.227 46,2 2.139 36,1 36.358 46,5 
Vrouw 23.860 52,0 14.210 53,8 3.791 63,9 41.861 53,5 
Totaal 45.852  26.437  5.930  78.219  

Oplei
ding 
ouder
s 

2e 
Generati
e 

16.326 35,6 5.574 21,1 2.457 41,4 24.357 31,1 

Opleiding 
Onbeken
d 

12.339 26,9 7.859 29,7 1.585 26,7 21.783 27,8 

1e 
Generati
e 

17.187 37,5 13.004 49,2 1.888 31,8 32.079 41,0 

Totaal 45.852  26.437  5.930  78.219  
Inko
men 
ouder
s 

Laagste 3.717 8,1 3.058 11,6 289 4,9 7.064 9,0 
Tweede 4.885 10,7 3.499 13,2 494 8,3 8.878 11,4 
Middelste 9.240 20,2 5.667 21,4 1.115 18,8 16.022 20,5 
Vierde 13.543 29,5 7.470 28,3 1.873 31,6 22.886 29,3 
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  Vooropleiding Totaal 
Havo Mbo Vwo  

n % n % n % n % 
Hoogste 14.467 31,6 6.743 25,5 2.159 36,4 23.369 29,9 
Totaal 45.852  26.437  5.930  78.219  

Migra
tieac
hterg
rond 

Geen 
Migratiea
chtergro
nd 

37.913 82,7 19.266 72,9 5.319 89,7 62.498 79,9 

Niet-
Westerse 
Migratiea
chtergro
nd 1e 
Generati
e 

835 1,8 1.229 4,6 37 0,6 2.101 2,7 

Niet-
Westerse 
Migratiea
chtergro
nd 2de 
Generati
e 

4.152 9,1 4.462 16,9 221 3,7 8.835 11,3 

Westerse 
Migratiea
chtergro
nd 

2.952 6,4 1.480 5,6 353 6,0 4.785 6,1 

Totaal 45.852  26.437  5.930  78.219  
Noot: eigen analyses op basis van CBS Microdata. 

6.2.2 Resultaten regressieanalyses 
In Tabel 6.3 en Tabel 6.4 zijn de resultaten te zien voor de analyses van de 
diplomakansen bij hbo-bacheloropleidingen, voor de inschrijvingsjaren 2017 en 
2013. 
 
Voor de analyses bij inschrijvingsjaar 2013 is een oudere definitie voor 
migratieachtergrond gebruikt (geen migratieachtergrond = referentiegroep, niet-
westerse migratieachtergrond 1e/2de generatie, westerse migratieachtergrond), 
omdat de gegevens voor het berekenen van de nieuwe migratieachtergrond 
ontbraken. Bovendien is toetsscore daar niet meegenomen als controlevariabele, 
vanwege onbetrouwbare data (vandaar dat modellen 4 en 6 voor dat 
inschrijvingsjaar ontbreken). 
 
Uit de analyses blijkt dat er bij inschrijvingsjaar 2017 geen significante verschillen 
zijn tussen studenten die vanaf het mbo en vanaf de havo instromen, studenten die 
vanaf het vwo instromen doen het wel beter dan de studenten vanaf de havo. 
Vergelijkbare patronen zijn te zien in 2013, maar de verschillen tussen studenten 
vanaf het mbo en vanaf het havo zijn in 2017 kleiner geworden. In 2013 is te zien 
dat het verschil tussen studenten vanaf het mbo en vanaf de havo wél significant is, 
wanneer er niet gecontroleerd wordt voor achtergrondkenmerken van de studenten. 
 
Aan de adjusted R squared is te zien dat alle modellen maar een klein gedeelte van 
de variatie in diplomakansen tussen de groepen verklaren. Voor model 0 is geen 
adjusted R squared te zien, wat dat is een model zonder onafhankelijke variabele of 
controlevariabelen. De intercept geeft daar de gemiddelde diplomakans weer voor 
alle observaties. 
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 Tabel 6.3: Hbo-bachelor diplomakansen, inschrijvingsjaar: 2017 

 Model     
0 

Model     
1 

Model     
2 

Model     
3 

Model     
4 

Model     
5 

Model     
6 

(Intercept) 0,510 
*** 

0,505 
*** 

0,356 
*** 

    

 (0,018) (0,020) (0,017)     
Vooropleiding: 
Mbo 

 -0,020 -0,007 -0,022 -0,036 -0,003 -0,018 

  (0,020) (0,018) (0,019) (0,020) (0,018) (0,018) 
Vooropleiding: 
Vwo 

 0,198 
*** 

0,161 
*** 

0,184 
*** 

0,194 
*** 

0,157 
*** 

0,168 
*** 

  (0,007) (0,007) (0,014) (0,015) (0,010) (0,011) 
Opleiding ouders: 
Opleiding 
onbekend 

  0,017   0,017 0,016 

   (0,008)   (0,008) (0,008) 
Opleiding ouders: 
1e generatie 

  -0,014 
* 

  -0,014 
* 

-0,014 
* 

   (0,006)   (0,005) (0,005) 
Inkomen ouders: 
Tweede 

  0,027 
** 

  0,026 
** 

0,027 
** 

   (0,007)   (0,007) (0,007) 
Inkomen ouders: 
Middelste 

  0,062 
*** 

  0,060 
*** 

0,061 
*** 

   (0,005)   (0,005) (0,005) 
Inkomen ouders: 
Vierde 

  0,086 
*** 

  0,084 
*** 

0,084 
*** 

   (0,006)   (0,007) (0,007) 
Inkomen ouders: 
Hoogste 

  0,094 
*** 

  0,090 
*** 

0,090 
*** 

   (0,008)   (0,007) (0,007) 
Vrouw (t.o.v. 
man) 

  0,194 
*** 

  0,204 
*** 

0,201 
*** 

   (0,015)   (0,015) (0,015) 
Kinderen van 
migranten Buiten-
Europa 

  -0,123 
*** 

  -0,124 
*** 

-0,129 
*** 

   (0,008)   (0,005) (0,006) 
Kinderen van 
migranten Europa 

  -0,076 
** 

  -0,077 
** 

-0,078 
** 

   (0,022)   (0,021) (0,021) 
Migranten Buiten-
Europa 

  -0,179 
*** 

  -0,180 
*** 

-0,188 
*** 

   (0,016)   (0,014) (0,014) 
Migranten Europa   -0,117 

*** 
  -0,118 

*** 
-0,122 

*** 
   (0,017)   (0,016) (0,017) 
Eindtoetsscore     -0,019 

** 
 -0,022 

** 
     (0,005)  (0,005) 
N 57.847 57.847 57.847 57.847 57.847 57.847 57.847 
Adjusted R 
squared 

 0,009 0,065 0,017 0,017 0,068 0,069 

*** p < 0,001; ** p < 0,01;  * p < 0,05. 
Noot: eigen analyses op basis van CBS Microdata. 

Tabel 6.4: Hbo-bachelor diplomakansen, inschrijvingsjaar: 2013 

 Model     
0 

Model     
1 

Model     
2 

Model     
3 

Model     
5 

(Intercept) 0,486 *** 0,486 *** 0,341 ***   
 (0,020) (0,020) (0,014)   
Vooropleiding: Mbo  -0,055 * -0,036 -0,057 * -0,036 
  (0,021) (0,018) (0,021) (0,019) 
Vooropleiding: Vwo  0,240 *** 0,202 *** 0,225 *** 0,194 *** 
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  Model     
0 

Model     
1 

Model     
2 

Model     
3 

Model     
5 

  (0,013) (0,010) (0,018) (0,015) 
Opleiding ouders: 
Opleiding onbekend 

  0,022 **  0,023 ** 

   (0,007)  (0,006) 
Opleiding ouders: 1e 
generatie 

  -0,008  -0,006 

   (0,005)  (0,005) 
Inkomen ouders: 
Tweede 

  0,031 *  0,031 * 

   (0,011)  (0,010) 
Inkomen ouders: 
Middelste 

  0,067 ***  0,066 *** 

   (0,007)  (0,007) 
Inkomen ouders: Vierde   0,090 ***  0,089 *** 
   (0,010)  (0,009) 
Inkomen ouders: 
Hoogste 

  0,092 ***  0,091 *** 

   (0,009)  (0,009) 
Vrouw (t.o.v. man)   0,179 ***  0,189 *** 
   (0,020)  (0,014) 
Niet-W MA: 1e gen   -0,181 

*** 
 -0,179 

*** 
   (0,013)  (0,009) 
Niet-W MA: 2de gen   -0,153 

*** 
 -0,147 

*** 
   (0,004)  (0,006) 
W MA   -0,090 

*** 
 -0,091 

*** 
   (0,008)  (0,009) 
N 78.219 78.219 78.219 78.219 78.219 
Adjusted R squared  0,021 0,075 0,032 0,081 

*** p < 0,001; ** p < 0,01;  * p < 0,05. 
Noot: eigen analyses op basis van CBS Microdata. 

6.3 Wo-bachelor 

6.3.1 Beschrijvende statistieken 
In Tabel 6.5, Tabel 6.6 en Tabel 6.7 zijn beschrijvende statistieken te zien voor de 
studenten die instroomden in een wo-bachelor. Het gaat om nieuwe instroom en de 
studenten die zijn meegenomen hadden geen missende waarden op de gebruikte 
variabelen in het model. 

Tabel 6.5: Wo-bachelor beschrijvende statistieken, inschrijvingsjaar: 2018 

  Vooropleiding Totaal 

Vwo Hbo ba (5 
- 8) 

Hbo-prop 
(<5) 

Hbo vanaf 
vwo 

  

n % n % n % n % n % 

Geslacht Man 12.
633 

47,
9 

448 46,
8 

795 33,
7 

336 48 14.21
2 

46,7 

Vrouw 13.
752 

52,
1 

509 53,
2 

1.5
64 

66,
3 

364 52 16.18
9 

53,3 

Totaal 26.
385 

 
957 

 
2.3
59 

 
700 

 
30.40
1 

 

Opleiding 
ouders 

2e 
Genera
tie 

16.
350 

62 360 37,
6 

1.0
35 

43,
9 

362 51,
7 

18.10
7 

59,6 

Opleidi
ng 

4.1
78 

15,
8 

248 25,
9 

407 17,
3 

137 19,
6 

4.970 16,3 
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   Vooropleiding Totaal 

Vwo Hbo ba (5 
- 8) 

Hbo-prop 
(<5) 

Hbo vanaf 
vwo 

  

n % n % n % n % n % 

Onbeke
nd 
1e 
Genera
tie 

5.8
57 

22,
2 

349 36,
5 

917 38,
9 

201 28,
7 

7.324 24,1 

Totaal 26.
385 

 
957 

 
2.3
59 

 
700 

 
30.40
1 

 

Inkomen 
ouders 

Laagste 1.3
71 

5,2 63 6,6 247 10,
5 

36 5,1 1.717 5,6 

Tweede 1.7
74 

6,7 68 7,1 268 11,
4 

63 9 2.173 7,1 

Middels
te 

3.6
13 

13,
7 

127 13,
3 

440 18,
7 

106 15,
1 

4.286 14,1 

Vierde 6.7
53 

25,
6 

256 26,
8 

580 24,
6 

174 24,
9 

7.763 25,5 

Hoogst
e 

12.
874 

48,
8 

443 46,
3 

824 34,
9 

321 45,
9 

14.46
2 

47,6 

Totaal 26.
385 

 
957 

 
2.3
59 

 
700 

 
30.40
1 

 

Migratiea
chtergro
nd 

Kindere
n Van 
Migrant
en 
Buiten-
Europa 

3.0
98 

11,
7 

138 14,
4 

582 24,
7 

61 8,7 3.879 12,8 

Kindere
n Van 
Migrant
en 
Europa 

1.0
98 

4,2 17 1,8 90 3,8 29 4,1 1.234 4,1 

Migrant
en 

549 2,1 24 2,5 101 4,3 10 1,4 684 2,2 

Nederla
nd 

21.
640 

82 778 81,
3 

1.5
86 

67,
2 

600 85,
7 

24.60
4 

80,9 

Noot: eigen analyses op basis van CBS Microdata. 

Tabel 6.6: Wo-bachelor beschrijvende statistieken, inschrijvingsjaar: 2019 

  Vooropleiding Totaal 

Vwo Hbo ba (5 
- 8) 

Hbo-prop 
(<5) 

Hbo vanaf 
vwo 

  

n % n % n % n % n % 

Geslacht Man 12.3
72 

47,1 463 45,9 937 36 338 46 14.1
10 

46,
1 

Vrouw 13.8
74 

52,9 546 54,1 1.66
9 

64 396 54 16.4
85 

53,
9 

Totaal 26.2
46 

  1.00
9 

  2.60
6 

  734   30.5
95 

  

Opleiding 
ouders 

2e 
Genera
tie 

16.7
62 

63,9 397 39,3 1.15
6 

44,4 395 53,8 18.7
10 

61,
2 

Opleidi
ng 
Onbeke
nd 

3.88
6 

14,8 245 24,3 430 16,5 133 18,1 4.69
4 

15,
3 
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   Vooropleiding Totaal 

Vwo Hbo ba (5 
- 8) 

Hbo-prop 
(<5) 

Hbo vanaf 
vwo 

  

n % n % n % n % n % 

1e 
Genera
tie 

5.59
8 

21,3 367 36,4 1.02
0 

39,1 206 28,1 7.19
1 

23,
5 

Totaal 26.2
46 

  1.00
9 

  2.60
6 

  734   30.5
95 

  

Inkomen 
ouders 

Laagste 1.30
5 

5 70 6,9 257 9,9 56 7,6 1.68
8 

5,5 

Tweede 1.65
6 

6,3 79 7,8 290 11,1 35 4,8 2.06
0 

6,7 

Middels
te 

3.67
0 

14 136 13,5 448 17,2 132 18 4.38
6 

14,
3 

Vierde 6.73
5 

25,7 271 26,9 661 25,4 184 25,1 7.85
1 

25,
7 

Hoogst
e 

12.8
80 

49,1 453 44,9 950 36,5 327 44,6 14.6
10 

47,
8 

Totaal 26.2
46 

  1.00
9 

  2.60
6 

  734   30.5
95 

  

Migratiea
chtergro
nd 

Kindere
n Van 
Migrant
en 
Buiten-
Europa 

3.22
9 

12,3 162 16,1 619 23,8 76 10,4 4.08
6 

13,
4 

Kindere
n Van 
Migrant
en 
Europa 

1.03
3 

3,9 34 3,4 124 4,8 14 1,9 1.20
5 

3,9 

Migrant
en 

504 1,9 28 2,8 106 4,1 14 1,9 652 2,1 

Nederla
nd 

21.4
80 

81,8 785 77,8 1.75
7 

67,4 630 85,8 24.6
52 

80,
6 

Noot: eigen analyses op basis van CBS Microdata. 

Tabel 6.7: Wo-bachelor beschrijvende statistieken, inschrijvingsjaar: 2014 

 Vooropleiding Totaal 
Vwo Hbo ba 

(5 - 8) 
Hbo-prop 

(<5) 
Hbo 

vanaf 
vwo 

 

n % n % n % n % n % 
Geslacht Man 14.6

47 
49,
2 

523 50,
2 

1.1
26 

42,
1 

39
0 

42,
1 

16.6
86 

48,
5 

Vrouw 15.1
19 

50,
8 

518 49,
8 

1.5
49 

57,
9 

53
6 

57,
9 

17.7
22 

51,
5 

Totaal 29.7
66 

 1.0
41 

 2.6
75 

 92
6 

 34.4
08 

 

Opleiding 
ouders 

2e 
Genera
tie 

16.0
47 

53,
9 

299 28,
7 

1.0
09 

37,
7 

40
7 

44,
0 

17.7
62 

51,
6 

Opleidi
ng 
Onbeke
nd 

6.08
5 

20,
4 

327 31,
4 

590 22,
1 

23
3 

25,
2 

7.23
5 

21,
0 

1e 
Genera
tie 

7.63
4 

25,
6 

415 39,
9 

1.0
76 

40,
2 

28
6 

30,
9 

9.41
1 

27,
4 
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  Vooropleiding Totaal 
Vwo Hbo ba 

(5 - 8) 
Hbo-prop 

(<5) 
Hbo 

vanaf 
vwo 

 

n % n % n % n % n % 
Totaal 29.7

66 
 1.0

41 
 2.6

75 
 92

6 
 34.4

08 
 

Inkomen 
ouders 

Laagste 1.75
2 

5,9 112 10,
8 

346 12,
9 

57 6,2 2.26
7 

6,6 

Tweede 2.03
4 

6,8 87 8,4 348 13,
0 

50 5,4 2.51
9 

7,3 

Middels
te 

4.14
5 

13,
9 

149 14,
3 

430 16,
1 

15
2 

16,
4 

4.87
6 

14,
2 

Vierde 7.81
5 

26,
3 

266 25,
6 

693 25,
9 

25
8 

27,
9 

9.03
2 

26,
2 

Hoogst
e 

14.0
20 

47,
1 

427 41,
0 

858 32,
1 

40
9 

44,
2 

15.7
14 

45,
7 

Totaal 29.7
66 

 1.0
41 

 2.6
75 

 92
6 

 34.4
08 

 

Migratieachter
grond 

Kindere
n Van 
Migrant
en 
Buiten-
Europa 

3.24
1 

10,
9 

196 18,
8 

562 21,
0 

64 6,9 4.06
3 

11,
8 

Kindere
n Van 
Migrant
en 
Europa 

1.08
7 

3,7 33 3,2 91 3,4 26 2,8 1.23
7 

3,6 

Migrant
en 

933 3,1 80 7,7 202 7,6 23 2,5 1.23
8 

3,6 

Nederla
nd 

24.5
05 

82,
3 

732 70,
3 

1.8
20 

68,
0 

81
3 

87,
8 

27.8
70 

81,
0 

Totaal 29.7
66 

 1.0
41 

 2.6
75 

 92
6 

 34.4
08 

 

Noot: eigen analyses op basis van CBS Microdata. 

6.3.2 Resultaten regressieanalyses 
In Tabel 6.8, Tabel 6.9 en Tabel 6.10 zijn de resultaten te zien voor de analyses van 
de diplomakansen bij wo-bacheloropleidingen, voor de inschrijvingsjaren 2018, 2019 
en 2014. De analyses zijn hier voor twee recente jaren, 2018 én 2019, uitgevoerd 
omdat de verschillen tussen hbo-propedeuse gediplomeerden in 2018 significant 
zijn. Om dit patroon over de jaren heen te bekijken zijn de modellen gefit voor alle 
inschrijvingsjaren van 2014 t/m 2019. Uit die analyse blijkt dat 2018 enigszins een 
uitzonderingsjaar was, namelijk het enige jaar waar er geen significante verschillen 
zijn tussen de groep studenten met een hbo-propedeuse en de groep vanaf het vwo. 
In 2019 zien we namelijk wel opnieuw significante verschillen. 
 
Het onderscheid tussen de hbo-propedeuse gediplomeerden en hbo-bachelor 
gediplomeerden is gebaseerd op de variabele ‘verblijfsjaar ho’. Studenten waarbij de 
inschrijving in het relevante inschrijvingsjaar (2014/2018/2019) hun 
eerste/tweede/derde/vierde (<5) inschrijving in het ho was, worden gezien als hbo-
propedeuse gediplomeerden. Hebben de studenten vaker in het ho ingeschreven 
gestaan (maar maximaal 7 keer voor de huidige inschrijving), dan worden zij gezien 
als hbo-bachelor gediplomeerden. 
 
Voor de analyses bij inschrijvingsjaar 2014 is toetsscore niet meegenomen als 
controlevariabele, vanwege onbetrouwbare data (vandaar dat modellen 4 en 6 voor 
dat inschrijvingsjaar ontbreken). Voor 2019 is toetsscore niet meegenomen omdat 
dit model alleen is gebruikt om de trend over de jaren heen (2014 t/m 2019) te 



 
 
 

 Pagina 39 van 54 

 

  

 bekijken. Voor deze modellen is toetsscore nergens als controlevariabele 
meegenomen, om de modellen gelijk te houden over de jaren heen. 
 
Uit de analyses blijkt dat er bij inschrijvingsjaar 2019 significante verschillen zitten 
tussen studenten die vanaf het vwo aan een wo-bachelor opleiding beginnen en 
studenten die vanaf het hbo instromen. Vooral voor studenten die vanuit een hbo-
bachelor instromen, zien we een negatief effect op de diplomakansen. Voor 
inschrijvingsjaar 2018 zie we een gelijk patroon, maar voor de studenten die vanuit 
een hbo-propedeuse komen is daar geen significant verschil gevonden met de 
studenten vanaf het vwo. In 2014 waren de verschillen tussen de studenten vanaf 
het vwo en die vanaf het hbo groter. 
 
Aan de adjusted R squared is te zien dat alle modellen maar een klein gedeelte van 
de variatie in diplomakansen tussen de groepen verklaren. Voor model 0 is geen 
adjusted R squared te zien, wat dat is een model zonder onafhankelijke variabele of 
controlevariabelen. De intercept geeft daar de gemiddelde diplomakans weer voor 
alle observaties. 

Tabel 6.8: Wo-bachelor diplomakansen, inschrijvingsjaar: 2018 

 Model     
0 

Model     
1 

Model     
2 

Model     
3 

Model     
4 

Model     
5 

Model     
6 

(Intercept) 0,573 
*** 

0,590 
*** 

0,474 
*** 

    

 (0,029) (0,028) (0,026)     
Vooropleiding: 
Hbo ba (5 - 8) 

 -0,392 
*** 

-0,388 
*** 

-0,378 
*** 

-0,355 
*** 

-0,375 
*** 

-0,354 
*** 

  (0,064) (0,057) (0,059) (0,056) (0,058) (0,055) 
Vooropleiding: 
hbo-prop (<5) 

 -0,049 -0,055 -0,034 
* 

-0,011 -0,023 -0,002 

  (0,042) (0,034) (0,013) (0,011) (0,013) (0,013) 
Vooropleiding: 
Hbo vanaf vwo 

 -0,060 
* 

-0,060 
** 

-0,070 
* 

-0,065 
* 

-0,063 
** 

-0,058 
* 

  (0,020) (0,018) (0,022) (0,021) (0,019) (0,019) 
Opleiding ouders: 
Opleiding 
onbekend 

  0,000   0,002 0,003 

   (0,011)   (0,010) (0,010) 
Opleiding ouders: 
1e generatie 

  -0,024 
* 

  -0,021 
* 

-0,020 
* 

   (0,008)   (0,008) (0,008) 
Inkomen ouders: 
Tweede 

  0,021   0,024 0,024 

   (0,023)   (0,023) (0,023) 
Inkomen ouders: 
Middelste 

  0,042   0,041 0,039 

   (0,022)   (0,020) (0,020) 
Inkomen ouders: 
Vierde 

  0,050 *   0,048 * 0,046 * 

   (0,021)   (0,019) (0,020) 
Inkomen ouders: 
Hoogste 

  0,055 *   0,052 * 0,050 * 

   (0,018)   (0,018) (0,018) 
Vrouw (t.o.v. 
man) 

  0,160 
*** 

  0,141 
*** 

0,143 
*** 

   (0,012)   (0,011) (0,011) 
Kinderen van 
migranten Buiten-
Europa 

  -0,049 
*** 

  -0,048 
*** 

-0,043 
*** 

   (0,007)   (0,006) (0,006) 
Kinderen van 
migranten Europa 

  -0,033 
** 

  -0,029 
** 

-0,027 
** 
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  Model     
0 

Model     
1 

Model     
2 

Model     
3 

Model     
4 

Model     
5 

Model     
6 

   (0,008)   (0,007) (0,007) 
Migranten Buiten-
Europa 

  -0,063 
** 

  -0,060 
*** 

-0,052 
** 

   (0,015)   (0,011) (0,012) 
Migranten Europa   -0,044   -0,039 -0,036 
   (0,035)   (0,028) (0,027) 
Eindtoetsscore     0,037 

** 
 0,035 

** 
     (0,011)  (0,010) 
N 30.401 30.401 30.401 30.401 30.401 30.401 30.401 
Adjusted R 
squared 

 0,019 0,049 0,043 0,044 0,063 0,064 

*** p < 0,001; ** p < 0,01;  * p < 0,05. 
Noot: eigen analyses op basis van CBS Microdata. 

Tabel 6.9: Wo-bachelor diplomakansen, inschrijvingsjaar: 2019 

 Model     
0 

Model     
1 

Model     
2 

Model     
3 

Model     
5 

(Intercept) 0,568 *** 0,589 *** 0,463 ***   
 (0,027) (0,028) (0,026)   
Vooropleiding: Hbo ba 
(5 - 8) 

 -0,356 
*** 

-0,353 
*** 

-0,349 
*** 

-0,342 
*** 

  (0,061) (0,061) (0,062) (0,065) 
Vooropleiding: Hbo-prop 
(<5) 

 -0,060 -0,064 * -0,055 ** -0,042 * 

  (0,029) (0,023) (0,017) (0,017) 
Vooropleiding: Hbo 
vanaf vwo 

 -0,053 -0,056 -0,066 * -0,062 * 

  (0,027) (0,026) (0,024) (0,022) 
Opleiding ouders: 
Opleiding onbekend 

  0,032 *  0,031 * 

   (0,012)  (0,010) 
Opleiding ouders: 1e 
generatie 

  -0,010  -0,010 

   (0,006)  (0,006) 
Inkomen ouders: 
Tweede 

  0,018  0,017 

   (0,017)  (0,016) 
Inkomen ouders: 
Middelste 

  0,045 **  0,043 ** 

   (0,012)  (0,012) 
Inkomen ouders: Vierde   0,064 **  0,060 ** 
   (0,014)  (0,014) 
Inkomen ouders: 
Hoogste 

  0,056 ***  0,051 *** 

   (0,009)  (0,011) 
Vrouw (t.o.v. man)   0,151 ***  0,133 *** 
   (0,013)  (0,009) 
Kinderen van migranten 
Buiten-Europa 

  -0,040 *  -0,040 ** 

   (0,013)  (0,011) 
Kinderen van migranten 
Europa 

  -0,044 **  -0,039 ** 

   (0,011)  (0,010) 
Migranten Buiten-
Europa 

  -0,049  -0,051 

   (0,039)  (0,034) 
Migranten Europa   -0,018  -0,016 
   (0,023)  (0,022) 
N 37.719 37.719 37.719 37.719 37.719 
Adjusted R squared  0,020 0,047 0,042 0,061 

*** p < 0,001; ** p < 0,01;  * p < 0,05. 
Noot: eigen analyses op basis van CBS Microdata. 
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 Tabel 6.10: Wo-bachelor diplomakansen, inschrijvingsjaar: 2014 

 Model     
0 

Model     
1 

Model     
2 

Model     
3 

Model     
5 

(Intercept) 0,584 *** 0,608 *** 0,476 ***   
 (0,029) (0,031) (0,023)   
Vooropleiding: Hbo ba 
(5 - 8) 

 -0,419 
*** 

-0,410 
*** 

-0,406 
*** 

-0,389 
*** 

  (0,034) (0,032) (0,032) (0,032) 
Vooropleiding: Hbo prop 
(<5) 

 -0,106 ** -0,104 ** -0,095 
*** 

-0,075 ** 

  (0,028) (0,022) (0,018) (0,017) 
Vooropleiding: Hbo 
vanaf vwo 

 -0,093 
*** 

-0,111 
*** 

-0,104 
*** 

-0,109 
*** 

  (0,016) (0,013) (0,015) (0,014) 
Opleiding ouders: 
Opleiding onbekend 

  0,029 *  0,028 * 

   (0,009)  (0,010) 
Opleiding ouders: 1e 
generatie 

  0,002  0,002 

   (0,005)  (0,007) 
Inkomen ouders: 
Tweede 

  0,007  0,006 

   (0,013)  (0,013) 
Inkomen ouders: 
Middelste 

  0,053 ***  0,052 *** 

   (0,010)  (0,010) 
Inkomen ouders: Vierde   0,060 ***  0,056 *** 
   (0,009)  (0,010) 
Inkomen ouders: 
Hoogste 

  0,045 ***  0,040 ** 

   (0,008)  (0,009) 
Vrouw (t.o.v. man)   0,178 ***  0,159 *** 
   (0,015)  (0,011) 
Kinderen van migranten 
Buiten-Europa 

  -0,050 
*** 

 -0,054 
*** 

   (0,005)  (0,006) 
Kinderen van migranten 
Europa 

  -0,039  -0,036 

   (0,018)  (0,017) 
Migranten Buiten-
Europa 

  -0,105 **  -0,112 ** 

   (0,028)  (0,026) 
Migranten Europa   -0,071 *  -0,067 ** 
   (0,022)  (0,020) 
N 34.408 34.408 34.408 34.408 34.408 
Adjusted R squared  0,024 0,061 0,048 0,076 

*** p < 0,001; ** p < 0,01;  * p < 0,05. 
Noot: eigen analyses op basis van CBS Microdata. 

6.4 Wo-master 

6.4.1 Beschrijvende statistieken 
In Tabel 6.11 en Tabel 6.12 zijn beschrijvende statistieken te zien voor de studenten 
die instroomden in een wo-master. Het gaat om nieuwe instroom en de studenten 
die zijn meegenomen hadden geen missende waarden op de gebruikte variabelen in 
het model. 

Tabel 6.11: Wo-master beschrijvende statistieken, inschrijvingsjaar: 2020 

 Vooropleiding Totaal 
Wo Hbo  

n % n % n % 
Geslacht Man 5.338 42,1 1.321 38,8 6.659 41,4 
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  Vooropleiding Totaal 
Wo Hbo  

n % n % n % 
Vrouw 7.332 57,9 2.083 61,2 9.415 58,6 
Totaal 12.670  3.404  16.074  

Opleiding ouders 2e Generatie 6.815 53,8 1.380 40,5 8.195 51,0 
Opleiding 
Onbekend 

2.489 19,6 863 25,4 3.352 20,9 

1e Generatie 3.366 26,6 1.161 34,1 4.527 28,2 
Totaal 12.670  3.404  16.074  

Inkomen ouders Laagste 640 5,1 146 4,3 786 4,9 
Tweede 719 5,7 179 5,3 898 5,6 
Middelste 1.463 11,5 396 11,6 1.859 11,6 
Vierde 2.779 21,9 849 24,9 3.628 22,6 
Hoogste 7.069 55,8 1.834 53,9 8.903 55,4 
Totaal 12.670  3.404  16.074  

Migratieachtergrond Nederland 10.456 82,5 2.861 84,0 13.317 82,8 
Kinderen Van 
Migranten 
Buiten-Europa 

1.441 11,4 396 11,6 1.837 11,4 

Kinderen Van 
Migranten 
Europa 

448 3,5 88 2,6 536 3,3 

Migranten 
Buiten-Europa 

200 1,6 40 1,2 240 1,5 

Migranten 
Europa 

125 1,0 19 0,6 144 0,9 

Totaal 12.670  3.404  16.074  
Noot: eigen analyses op basis van CBS Microdata. 

Tabel 6.12: Wo-master beschrijvende statistieken, inschrijvingsjaar: 2016 

 Vooropleiding Totaal 
Wo Hbo  

n % n % n % 
Geslacht Man 6.097 41,0 1.399 42,7 7.496 41,3 

Vrouw 8.769 59,0 1.879 57,3 10.648 58,7 
Totaal 14.866  3.278  18.144  

Opleiding ouders 2e Generatie 6.725 45,2 1.211 36,9 7.936 43,7 
Opleiding 
Onbekend 

3.936 26,5 999 30,5 4.935 27,2 

1e Generatie 4.205 28,3 1.068 32,6 5.273 29,1 
Totaal 14.866  3.278  18.144  

Inkomen ouders Laagste 970 6,5 194 5,9 1.164 6,4 
Tweede 827 5,6 230 7,0 1.057 5,8 
Middelste 1.674 11,3 377 11,5 2.051 11,3 
Vierde 3.248 21,8 752 22,9 4.000 22,0 
Hoogste 8.147 54,8 1.725 52,6 9.872 54,4 
Totaal 14.866  3.278  18.144  

Migratieachtergrond Nederland 12.199 82,1 2.716 82,9 14.915 82,2 
Kinderen Van 
Migranten 
Buiten-Europa 

1.713 11,5 348 10,6 2.061 11,4 

Kinderen Van 
Migranten 
Europa 

439 3,0 75 2,3 514 2,8 

Migranten 
Buiten-Europa 

375 2,5 104 3,2 479 2,6 

Migranten 
Europa 

140 0,9 35 1,1 175 1,0 

Totaal 14.866  3.278  18.144  
Noot: eigen analyses op basis van CBS Microdata. 
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 6.4.2 Resultaten regressieanalyses 
 
In Tabel 6.13 en Tabel 6.14 zijn de resultaten te zien voor de analyses van de 
diplomakansen bij wo-masteropleidingen, voor de inschrijvingsjaren 2020 en 2016. 
Voor de analyses bij inschrijvingsjaar 2016 is toetsscore niet meegenomen als 
controlevariabele, vanwege onbetrouwbare data (vandaar dat modellen 4 en 6 voor 
dat inschrijvingsjaar ontbreken). 
 
Uit de analyses blijkt dat studenten die vanuit een hbo-bachelor instromen in een 
wo-masteropleiding een significant hoger slagingspercentage behalen dan studenten 
die vanuit een wo-bachelor instromen. Dit patroon is ook in 2016 te zien. 
Aan de adjusted R squared is te zien dat alle modellen maar een klein gedeelte van 
de variatie in diplomakansen tussen de groepen verklaren. Voor model 0 is geen 
adjusted R squared te zien, wat dat is een model zonder onafhankelijke variabele of 
controlevariabelen. De intercept geeft daar de gemiddelde diplomakans weer voor 
alle observaties. 

Tabel 6.13: Wo-master diplomakansen, inschrijvingsjaar: 2020 

 Model     
0 

Model     
1 

Model     
2 

Model     
3 

Model     
4 

Model     
5 

Model     
6 

(Intercept) 0,775 
*** 

0,748 
*** 

0,712 
*** 

    

 (0,027) (0,026) (0,033)     
Vooropleiding: 
Hbo 

 0,128 
*** 

0,127 
*** 

0,118 
*** 

0,114 
*** 

0,116 
*** 

0,108 
*** 

  (0,009) (0,011) (0,008) (0,008) (0,008) (0,009) 
Opleiding ouders: 
Opleiding 
onbekend 

  0,008   0,008 0,007 

   (0,013)   (0,013) (0,013) 
Opleiding ouders: 
1e generatie 

  -0,010   -0,006 -0,007 

   (0,014)   (0,012) (0,012) 
Inkomen ouders: 
Tweede 

  -0,012   -0,014 -0,014 

   (0,019)   (0,022) (0,022) 
Inkomen ouders: 
Middelste 

  0,025   0,020 0,020 

   (0,026)   (0,026) (0,026) 
Inkomen ouders: 
Vierde 

  0,022   0,017 0,018 

   (0,020)   (0,021) (0,021) 
Inkomen ouders: 
Hoogste 

  0,043   0,036 0,037 

   (0,021)   (0,022) (0,022) 
Vrouw (t.o.v. 
man) 

  0,029 *   0,043 
** 

0,042 
** 

   (0,009)   (0,010) (0,010) 
Kinderen van 
migranten Buiten-
Europa 

  -0,077 
** 

  -0,072 
** 

-0,075 
*** 

   (0,016)   (0,013) (0,013) 
Kinderen van 
migranten Europa 

  -0,003   0,001 0,001 

   (0,016)   (0,018) (0,018) 
Migranten Buiten-
Europa 

  -0,114   -0,102 
* 

-0,106 
* 

   (0,053)   (0,043) (0,042) 
Migranten Europa   -0,034   -0,027 -0,030 
   (0,046)   (0,045) (0,044) 
Eindtoetsscore     -0,007  -0,016 

** 
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  Model     
0 

Model     
1 

Model     
2 

Model     
3 

Model     
4 

Model     
5 

Model     
6 

     (0,009)  (0,004) 
N 16.074 16.074 16.074 16.074 16.074 16.074 16.074 
Adjusted R 
squared 

 0,016 0,024 0,029 0,029 0,037 0,037 

*** p < 0,001; ** p < 0,01;  * p < 0,05. 
Noot: eigen analyses op basis van CBS Microdata. 

Tabel 6.14: Wo-master diplomakansen, inschrijvingsjaar: 2016 

 Model     
0 

Model     
1 

Model     
2 

Model     
3 

Model     
5 

(Intercept) 0,763 *** 0,739 *** 0,677 ***   
 (0,037) (0,037) (0,035)   
Vooropleiding: Hbo  0,128 *** 0,130 *** 0,106 *** 0,109 *** 
  (0,018) (0,019) (0,008) (0,008) 
Opleiding ouders: 
Opleiding onbekend 

  -0,006  -0,005 

   (0,009)  (0,007) 
Opleiding ouders: 1e 
generatie 

  -0,009  -0,006 

   (0,012)  (0,008) 
Inkomen ouders: 
Tweede 

  0,028  0,030 

   (0,021)  (0,023) 
Inkomen ouders: 
Middelste 

  0,036  0,031 

   (0,016)  (0,018) 
Inkomen ouders: Vierde   0,056 *  0,050 * 
   (0,017)  (0,018) 
Inkomen ouders: 
Hoogste 

  0,075 ***  0,064 *** 

   (0,012)  (0,009) 
Vrouw (t.o.v. man)   0,034  0,057 ** 
   (0,030)  (0,015) 
Kinderen van migranten 
Buiten-Europa 

  -0,074 **  -0,070 ** 

   (0,021)  (0,015) 
Kinderen van migranten 
Europa 

  -0,012  -0,011 

   (0,012)  (0,014) 
Migranten Buiten-
Europa 

  -0,123 *  -0,113 * 

   (0,045)  (0,034) 
Migranten Europa   -0,094 

*** 
 -0,075 

*** 
   (0,011)  (0,008) 
N 18.144 18.144 18.144 18.144 18.144 
Adjusted R squared  0,013 0,025 0,040 0,052 

*** p < 0,001; ** p < 0,01;  * p < 0,05. 
Noot: eigen analyses op basis van CBS Microdata. 
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 7 Regionale aanbodsverschillen afgestudeerde 
(academische) pabo-studenten 

In deze analyse bekijken we in hoeverre het aanbod van opleidingen in het hoger 
onderwijs voor leerkrachten in het basisonderwijs en de arbeidsmarkt op elkaar 
aansluiten. We laten in deze analyse de bestemming zien van pabo-afgestudeerden. 
We willen hiermee inzicht krijgen in de mobiliteit van afgestudeerden, en meer 
specifiek, onderzoeken of een beperkter opleidingsaanbod in arbeidsmarktregio’s 
samenhangt met een moeilijkere invulling van vacatures voor leraren in het 
basisonderwijs. 
 
Deze sectie geeft de beschrijvende analyses weer van de arbeidsmarktspanning en 
het aantal vacatures voor leerkrachten in het basisonderwijs, het aantal 
afgestudeerden in schooljaar 2020-2021 bij (academische) pabo-opleidingen, en de 
ratio tussen het aantal afgestudeerden en het aantal vacatures. 
 
Tabel 7.1 geeft een overzicht weer van het aantal afgestudeerden, het gemiddeld 
aantal vacatures, de ratio tussen het aantal afgestudeerden en het aantal vacatures, 
en de spanningsindicator. Deze getallen zijn uitgesplitst naar arbeidsmarktregio 
waarin de opleiding is gevolgd. Het ratiogetal is een maat voor de potentiële 
invulling van openstaande vacatures van leerkrachten in het basisonderwijs door 
pabo-afgestudeerden, en beschikbaar zijn om in te stromen op de arbeidsmarkt. Het 
ratiogetal kan alleen berekend worden in de arbeidsmarktregio’s waar relevante 
opleidingen (en dus afgestudeerden) voor de pabo bestaan. 

Tabel 7.1: Aantal vacatures en afgestudeerden naar arbeidsmarktregio, en het aantal 
afgestudeerden per vacature voor Leerkrachten basisonderwijs – Afstudeerjaar 
2020-2021 

Arbeidsmark
tregio 

Open 
vacature

s 
(gemidd

eld) 

Afgestud
eerden 

Afgestud
eerden 

per 
vacature 

Werkend
en (1 
jaar 

later) 

Werkend
en per 

vacature 
(1 jaar 
later) 

Spannin
gsindicat

or 

Achterhoek 50 75 1,50 64 1,28 1,4 
Amersfoort 250 17 0,07 69 0,28 6,8 
Drechtsteden 150 45 0,30 41 0,27 8,5 
Drenthe 50 32 0,64 41 0,82 1,5 
Flevoland 325 48 0,15 100 0,31 12,3 
FoodValley 150 72 0,48 96 0,64 6,4 
Friesland 125 121 0,97 148 1,18 1,4 
Gooi en 
Vechtstreek 

325 0 0,00 38 0,12 15,4 

Gorinchem 125 0 0,00 27 0,22 11,2 
Groningen 200 233 1,17 182 0,91 2,9 
Groot-
Amsterdam 

1225 207 0,17 203 0,17 11,7 

Haaglanden 600 154 0,26 137 0,23 13,1 
Helmond-De 
Peel 

50 172 3,44 69 1,38 1,3 

Holland 
Rijnland 

350 179 0,51 105 0,30 10,9 

Midden-
Brabant 

125 180 1,44 100 0,80 3,0 

Midden-
Gelderland 

100 48 0,48 101 1,01 2,4 

Midden-
Holland 

150 185 1,23 43 0,29 8,6 
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 Arbeidsmark
tregio 

Open 
vacature

s 
(gemidd

eld) 

Afgestud
eerden 

Afgestud
eerden 

per 
vacature 

Werkend
en (1 
jaar 

later) 

Werkend
en per 

vacature 
(1 jaar 
later) 

Spannin
gsindicat

or 

Midden-
Limburg 

50 0 0,00 28 0,56 2,3 

Midden-
Utrecht 

800 347 0,43 195 0,24 11,7 

Noord-Holland 
Noord 

250 129 0,52 129 0,52 5,8 

Noord-
Limburg 

50 15 0,30 53 1,06 1,7 

Noordoost-
Brabant 

150 62 0,41 110 0,73 2,2 

Regio Zwolle 250 305 1,22 157 0,63 3,4 
Rijk van 
Nijmegen 

75 194 2,59 65 0,87 2,3 

Rijnmond 950 278 0,29 285 0,30 10,6 
Rivierenland 100 0 0,00 50 0,50 10,8 
Twente 200 201 1,00 143 0,71 2,8 
Veluwe 
Stedendrieh. 

275 0 0,00 125 0,45 4,0 

West-Brabant 175 0 0,00 106 0,61 3,1 
Zaanstr./Wate
rland 

125 0 0,00 57 0,46 6,4 

Zeeland 100 53 0,53 65 0,65 5,6 
Zuid-Holl. 
Centraal 

325 0 0,00 43 0,13 12,9 

Zuid-
Kennemerland 
en IJmond 

300 109 0,36 99 0,33 11,1 

Zuid-Limburg 100 60 0,60 51 0,51 2,5 
Zuidoost-
Brabant 

125 59 0,47 88 0,70 2,9 

Noot: Krimpregio's: lichtgrijs gearceerd; economisch kerngebieden: donkergrijs gearceerd. 
Databronnen: DUO 1cijferHO, UWV Kerncijfers Vacaturemarkt & eigen analyses op basis van 
CBS Microdata. 
 
In figuur 7.1 zijn voor de leerkrachten basisonderwijs chloropletenkaarten 
weergegeven met daarin arbeidsmarktregio’s als geografische gebieden. Deze 
kaarten geven weer het gemiddeld aantal open vacatures, het aantal 
afgestudeerden, en de ratio’s tussen het aantal afgestudeerden en het aantal 
vacatures. In de chloropletenkaarten zijn arbeidsmarktregio’s met economisch 
kerngebieden zwart omrand, en arbeidsmarktregio’s met krimpgebieden grijs 
omrand. De aantallen onderliggend aan de figuren zijn opgenomen in tabel 7.1. 
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 Figuur 7.1: Aantal vacatures leerkrachten basisonderwijs en afgestudeerden 
(academische) pabo – Afstudeerjaar 2020-2021 

 

 
Databronnen: DUO 1cijferHO, UWV Kerncijfers Vacaturemarkt & eigen analyses op basis van 
CBS Microdata. 
 
Uit deze data komen de volgende patronen naar voren: 
 
Vacatures: De economisch kerngebieden (met uitzondering van Zuidoost-Brabant) 
hebben ten opzichte van andere arbeidsmarktregio’s relatief de meeste vacatures (≥ 
600). 
 
Afgestudeerden: De afgestudeerden zijn voornamelijk afgestudeerd in de 
economisch kerngebieden (met uitzondering van Zuidoost-Brabant), en verder uit 
Regio Zwolle, Twente en krimpregio Groningen. 
 
Ratio afgestudeerden / vacatures: Ratiogetallen zijn veelal kleiner dan 1. Ratio’s 
hoger dan 2 zijn te vinden in Helmond-de Peel en Rijk van Nijmegen. 
 
Arbeidsmarktspanning: Hoge arbeidsmarktspanningen (> 10) bestaan in de 
economisch kerngebieden, met uitzondering van Zuidoost-Brabant. Daarnaast 
bestaan er hoge arbeidsmarktspanningen in Flevoland, Gooi en Vechtstreek, 
Gorinchem, Holland Rijnland, Rivierenland, Zuid-Holland Centraal en Zuid-
Kennemerland en IJmond. 
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 Het tekort aan Leerkrachten basisonderwijs, zoals uitgedrukt in hoge 
arbeidsmarktspanning en lage ratiogetallen doet zich vooral voor in het westen van 
Nederland. Grensregio’s en krimpregio’s hebben relatief weinig tekorten. 
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 8 Studentkenmerken selecterende opleidingen 

Op basis van aanmelddata voor selecterende opleidingen in het hoger onderwijs 
over de periode 2019-2020 tot en met 2022-2023 van Studielink is gekeken naar de 
verschillen in de kans om een plaats aangeboden te krijgen op een bepaalde 
selecterende opleiding naar achtergrondkenmerken van studenten. De aanmelddata 
is door Studielink naar een CBS Remote Access omgeving geüpload, en hier verrijkt 
met CBS Microdata. Vervolgens hebben we op dit bestand analyses uitgevoerd. 
 
De Studielink-data bevat informatie over de uitkomsten in 4 stappen van het 
selectieproces: of de student de selectieprocedure heeft afgemaakt en een 
rangnummer heeft gekregen, of de student een plaats op de opleiding aangeboden 
heeft gekregen, of de student een plaats op de opleiding heeft geaccepteerd, en of 
de student uiteindelijk aan de opleiding is begonnen. In deze analyses kijken we 
naar de eerste 2 stappen van het proces.  
 
Allereerst is gekeken hoeveel studenten zich in de betreffende jaren in totaal hebben 
aangemeld voor een selecterende opleiding, en hoeveel daarvan er ook 
daadwerkelijk een plaats aangeboden hebben gekregen. Tabel 8.1 en 8.2 toont deze 
resultaten, respectievelijk voor selecterende opleidingen in het hbo en in het wo. 
 
Het komt voor dat studenten zich in een bepaald jaar voor meerdere selecterende 
opleidingen tegelijk hebben aangemeld. In deze tabel hebben we de observaties 
uniek gemaakt op Student*Jaar*Soort hoger onderwijs. Als een student zich 
bijvoorbeeld op 2 selecterende wo-opleidingen heeft aangemeld in een bepaald jaar, 
en er voor minstens 1 een plaats aangeboden heeft gekregen, beschouwen we dit 
als “plaats aangeboden: ja”.  

Tabel 8.1: Aantal HBO Studenten dat zich heeft ingeschreven bij selecterende 
opleidingen per Inschrijvingsjaar 

 Selectieprocedure 
afgerond 

Plaats aangeboden 

Nee Ja Nee Ja 
2019 4.680 11.633 8.656 7.657 
2020 4.331 11.237 8.588 6.980 
2021 3.369 10.528 7.323 6.574 
2022 5.269 10.886 8.473 7.682 
Totaal 17.649 44.284 33.040 28.893 

Databron: Studielink 

Tabel 8.2: Aantal WO Studenten dat zich heeft ingeschreven bij selecterende 
opleidingen per Inschrijvingsjaar 

 Selectieprocedure 
afgerond 

Plaats aangeboden 

Nee Ja Nee Ja 
2019 10.527 27.583 18.388 19.722 
2020 11.482 29.499 21.170 19.811 
2021 9.539 33.362 22.760 20.141 
2022 13.417 37.079 27.614 22.882 
Totaal 44.965 127.523 89.932 82.556 

Databron: Studielink 
 
Uit deze tabellen kunnen we opmaken dat iets minder dan de helft van de studenten 
die zich heeft aangemeld bij een selecterende opleiding in deze jaren, ook 
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 daadwerkelijk een plaats aangeboden heeft gekregen op 1 van de selecterende 
opleidingen waarvoor ze zich hebben aangemeld (HBO: 46,7%, WO: 47,9%). 
 
Om vervolgens te kijken in hoeverre de kans om een plaats aangeboden te krijgen 
samenhangt met achtergrondkenmerken gebruiken we linear probability 
regressiemodellen om de verschillen tussen groepen in beeld te brengen. We 
gebruiken hiervoor 4 verschillende modellen, waarbij we in ieder opvolgend model 
met meer kenmerken rekening houden die mogelijk samenhangen met zowel de 
kans een plaats aangeboden te krijgen als het studentkenmerk in kwestie. 
 
In model 1 wordt alleen het betreffende studentkenmerk als voorspeller toegevoegd. 
Model 2 voegt vervolgens jaar*instelling*opleiding fixed effects toe. Hiermee 
houden we rekening met verschillen tussen inschrijvingsjaren, instellingen, en 
opleidingen binnen deze instellingen. Model 3 voegt vervolgens informatie toe over 
de behaalde schoolexamencijfers van studenten. Hiermee houden we rekening met 
vaardigheidsverschillen tussen studenten, waar selecterende opleidingen mogelijk 
mede naar kijken om te bepalen wie er uiteindelijk een plaats op de opleiding 
aangeboden gaat krijgen. In model 4 voegen we vervolgens de overige 
studentkenmerken toe. 
 
Tabel 8.3a tot en met 8.6b tonen de resultaten van bovengenoemde 
regressieanalyses. De sample betreft studenten die de eerste stap van het 
selectieproces (het afronden van de selectieprocedure en het verkrijgen van een 
rangnummer) hebben afgerond. Dit onderdeel van het proces is aan de student zelf, 
en zegt niet direct iets over de selectie door de opleiding zelf.  
 
Verder valt in de tabellen het verschil in aantal observaties tussen model 1 en 2, en 
model 3 en 4 op. Dit komt omdat voor een relatief groot aandeel aanmelders het 
schoolexamencijfer ontbreekt. Dit komt vooral voor bij studenten die zich 
aanmelden vanuit het buitenland. In model 1 en 2 wordt met deze groep rekening 
gehouden door toevoeging van een dummy voor ‘internationale inschrijving’. De 
resultaten zien er hetzelfde uit als we model 1 en 2 schatten op dezelfde subsample 
die ook in model 3 en 4 worden gebruikt. 

Tabel 8.3a: Modeleerresultaten Welvaartsniveau HBO studenten, selectiestap 
Uitkomst plaats aangeboden na ontvangen rangnummer 

 Model     1 Model     2 Model     3 Model     4 
b se p b se p b se p b se p 

60-80 
pctile 

0,00
0     

. . 0,00
0     

. . 0,00
0     

. . 0,00
0     

. . 

0-20 
pctile 

-
0,21

1     

0,0
25 

0,0
00 

-
0,09

3     

0,0
10 

0,0
00 

-
0,05

8     

0,0
10 

0,0
00 

-
0,02

6     

0,0
10 

0,0
09 

20-40 
pctile 

-
0,09

2     

0,0
16 

0,0
00 

-
0,03

9     

0,0
07 

0,0
00 

-
0,01

9     

0,0
06 

0,0
03 

-
0,00

0     

0,0
06 

0,9
45 

40-60 
pctile 

-
0,01

7     

0,0
09 

0,0
49 

-
0,00

3     

0,0
06 

0,6
08 

0,00
5     

0,0
06 

0,3
90 

0,01
1     

0,0
06 

0,0
81 

80-
100 
pctile 

0,02
6     

0,0
08 

0,0
01 

0,01
6     

0,0
05 

0,0
03 

0,00
5     

0,0
05 

0,3
70 

0,00
1     

0,0
05 

0,7
94 

onbek
end 

-
0,08

3     

0,0
27 

0,0
03 

-
0,05

0     

0,0
16 

0,0
02 

0,00
8     

0,0
29 

0,7
75 

0,02
5     

0,0
30 

0,3
94 

r2 0,01
7     

  0,30
5     

  0,34
5     

  0,34
7     

  

r2_a 0,01
7     

  0,30
3     

  0,34
3     

  0,34
4     
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  Model     1 Model     2 Model     3 Model     4 
b se p b se p b se p b se p 

N 48.2
48 

  48.2
48 

  40.8
30 

  40.8
30 

  

Databronnen: Studielink, DUO 1cijferHO & eigen analyses op basis van CBS Microdata. 

Tabel 8.3b: Modeleerresultaten Welvaartsniveau WO studenten, selectiestap 
Uitkomst plaats aangeboden na ontvangen rangnummer 

 Model     1 Model     2 Model     3 Model     4 
b se p b se p b se p b se p 

60-80 
pctile 

0,00
0     

. . 0,00
0     

. . 0,00
0     

. . 0,00
0     

. . 

0-20 
pctile 

-
0,14

2     

0,0
15 

0,0
00 

-
0,10

2     

0,0
08 

0,0
00 

-
0,03

5     

0,0
08 

0,0
00 

-
0,01

3     

0,0
08 

0,0
97 

20-40 
pctile 

-
0,07

0     

0,0
10 

0,0
00 

-
0,05

3     

0,0
07 

0,0
00 

-
0,02

4     

0,0
06 

0,0
00 

-
0,01

0     

0,0
06 

0,1
27 

40-60 
pctile 

-
0,02

6     

0,0
06 

0,0
00 

-
0,02

3     

0,0
05 

0,0
00 

-
0,00

8     

0,0
04 

0,0
70 

-
0,00

3     

0,0
05 

0,5
33 

80-
100 
pctile 

0,01
6     

0,0
06 

0,0
08 

0,02
5     

0,0
04 

0,0
00 

0,00
9     

0,0
03 

0,0
08 

0,00
6     

0,0
03 

0,0
91 

onbek
end 

0,00
2     

0,0
17 

0,8
90 

-
0,02

9     

0,0
10 

0,0
03 

-
0,01

6     

0,0
20 

0,4
12 

-
0,00

0     

0,0
20 

0,9
96 

r2 0,02
2     

  0,26
9     

  0,34
8     

  0,34
9     

  

r2_a 0,02
2     

  0,26
8     

  0,34
6     

  0,34
7     

  

N 162.
725 

  162.
725 

  97.8
88 

  97.8
88 

  

Databronnen: Studielink, DUO 1cijferHO & eigen analyses op basis van CBS Microdata. 

Tabel 8.4a: Modeleerresultaten Sekse HBO studenten, selectiestap Uitkomst plaats 
aangeboden na ontvangen rangnummer 

 Model     1 Model     2 Model     3 Model     4 
b se p b se p b se p b se p 

Mann
en 

0,00
0     

. . 0,00
0     

. . 0,00
0     

. . 0,00
0     

. . 

Vrouw
en 

-
0,05

8     

0,0
22 

0,0
10 

0,01
5     

0,0
07 

0,0
38 

0,00
3     

0,0
08 

0,6
75 

0,00
3     

0,0
08 

0,6
52 

r2 0,00
5     

  0,30
2     

  0,34
4     

  0,34
7     

  

r2_a 0,00
5     

  0,30
0     

  0,34
2     

  0,34
4     

  

N 48.2
48 

  48.2
48 

  40.8
30 

  40.8
30 

  

Databronnen: Studielink, DUO 1cijferHO & eigen analyses op basis van CBS Microdata. 
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 Tabel 8.4b: Modeleerresultaten Sekse WO studenten, selectiestap Uitkomst plaats 
aangeboden na ontvangen rangnummer 

 Model     1 Model     2 Model     3 Model     4 
b se p b se p b se p b se p 

Mann
en 

0,000     . . 0,000     . . 0,00
0     

. . 0,00
0     

. . 

Vrou
wen 

0,003     0,0
16 

0,8
33 

0,023     0,0
05 

0,0
00 

-
0,02

2     

0,0
05 

0,0
00 

-
0,02

2     

0,0
05 

0,0
00 

r2 0,018       0,267       0,34
7     

  0,34
9     

  

r2_a 0,018       0,266       0,34
6     

  0,34
7     

  

N 162.7
25 

  162.7
25 

  97.8
88 

  97.8
88 

  

Databronnen: Studielink, DUO 1cijferHO & eigen analyses op basis van CBS Microdata. 

Tabel 8.5a: Modeleerresultaten Eerstegeneratiestudenten HBO, selectiestap Uitkomst 
plaats aangeboden na ontvangen rangnummer 

 Model     1 Model     2 Model     3 Model     4 
b se p b se p b se p b se p 

Geen 
eerstegenerat
iestudent 

0,0
00     

. . 0,0
00     

. . 0,0
00     

. . 0,0
00     

. . 

Eerstegenerat
iestudent 

-
0,0
98     

0,0
13 

0,0
00 

-
0,0
41     

0,0
05 

0,0
00 

-
0,0
19     

0,0
05 

0,0
00 

-
0,0
11     

0,0
05 

0,0
22 

r2 0,0
10     

  0,3
03     

  0,3
44     

  0,3
47     

  

r2_a 0,0
10     

  0,3
01     

  0,3
42     

  0,3
44     

  

N 48.
248 

  48.
248 

  40.
830 

  40.
830 

  

Databronnen: Studielink, DUO 1cijferHO & eigen analyses op basis van CBS Microdata. 

Tabel 8.5b: Modeleerresultaten Eerstegeneratiestudenten WO, selectiestap Uitkomst 
plaats aangeboden na ontvangen rangnummer 

 Model     1 Model     2 Model     3 Model     4 
b se p b se p b se p b se p 

Geen 
eerstegenerat
iestudent 

0,00
0     

. . 0,00
0     

. . 0,0
00     

. . 0,0
00     

. . 

Eerstegenera
tiestudent 

-
0,08

7     

0,0
08 

0,0
00 

-
0,06

8     

0,0
05 

0,0
00 

-
0,0
29     

0,0
04 

0,0
00 

-
0,0
19     

0,0
04 

0,0
00 

r2 0,02
2     

  0,26
8     

  0,3
48     

  0,3
49     

  

r2_a 0,02
2     

  0,26
7     

  0,3
46     

  0,3
47     

  

N 162.
725 

  162.
725 

  97.
888 

  97.
888 

  

Databronnen: Studielink, DUO 1cijferHO & CBS Microdata. 
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 Tabel 8.6a: Modeleerresultaten Migratieachtergrond HBO studenten, selectiestap 
Uitkomst plaats aangeboden na ontvangen rangnummer 

 Model     1 Model     2 Model     3 Model     4 
b se p b se p b se p b se p 

Nederla
nds 

0,00
0     

. . 0,00
0     

. . 0,00
0     

. . 0,00
0     

. . 

Buiten 
Europa 

-
0,20

5     

0,0
23 

0,0
00 

-
0,10

8     

0,0
08 

0,0
00 

-
0,06

4     

0,0
07 

0,0
00 

-
0,05

7     

0,0
08 

0,0
00 

Europa -
0,04

1     

0,0
15 

0,0
09 

-
0,00

7     

0,0
09 

0,4
58 

-
0,01

0     

0,0
10 

0,3
48 

-
0,00

8     

0,0
10 

0,4
22 

Onbeke
nd 

-
0,36

1     

0,0
69 

0,0
00 

-
0,30

3     

0,0
42 

0,0
00 

              

r2 0,03
4     

  0,31
2     

  0,34
6     

  0,34
7     

  

r2_a 0,03
4     

  0,31
0     

  0,34
4     

  0,34
4     

  

N 48.2
48 

  48.2
48 

  40.8
30 

  40.8
30 

  

Databronnen: Studielink, DUO 1cijferHO & eigen analyses op basis van CBS Microdata. 

Tabel 8.6b: Modeleerresultaten Migratieachtergrond WO studenten, selectiestap 
Uitkomst plaats aangeboden na ontvangen rangnummer 

 Model     1 Model     2 Model     3 Model     4 
b se p b se p b se p b se p 

Nederl
ands 

0,00
0     

. . 0,00
0     

. . 0,00
0     

. . 0,00
0     

. . 

Buiten 
Europa 

-
0,11

8     

0,0
12 

0,0
00 

-
0,08

6     

0,0
05 

0,0
00 

-
0,03

6     

0,0
05 

0,0
00 

-
0,02

6     

0,0
05 

0,0
00 

Europa -
0,01

5     

0,0
09 

0,0
96 

-
0,01

4     

0,0
05 

0,0
06 

-
0,00

7     

0,0
06 

0,2
16 

-
0,00

4     

0,0
06 

0,4
55 

Onbeke
nd 

-
0,25

8     

0,0
28 

0,0
00 

-
0,20

8     

0,0
18 

0,0
00 

              

r2 0,04
1     

  0,28
0     

  0,34
8     

  0,34
9     

  

r2_a 0,04
1     

  0,27
9     

  0,34
6     

  0,34
7     

  

N 162.
725 

  162.
725 

  97.8
88 

  97.8
88 

  

Databronnen: Studielink, DUO 1cijferHO & eigen analyses op basis van CBS Microdata. 
 
In de ongecorrigeerde modellen zien we relatief grote verschillen: leerlingen met 
een migratieachtergrond buiten Europa, een laag huishoudelijk welvaartsniveau of 
eerstegeneratiestudenten hebben een kleinere kans om een plaats aangeboden te 
krijgen wanneer er geen rekening wordt gehouden met overige verschillen. 
Gemiddeld genomen zien we dat de verschillen tussen groepen studenten met 
verschillende achtergrondkenmerken een stuk kleiner worden wanneer er rekening 
wordt gehouden met verschillen tussen jaren, instellingen, en opleidingen, en met 
behaalde schoolexamencijfers. 
 
Belangrijk om bij deze resultaten in het oog te houden is dat de overgebleven 
verschillen niet zonder meer toegeschreven kunnen worden aan ongelijke 
behandeling. We kunnen in onze analyses namelijk niet corrigeren voor alle 
mogelijke verschillen tussen groepen met verschillende achtergrondkenmerken. 
Wanneer we beter zouden kunnen controleren voor individuele studentkenmerken 
die samenhangen met de kans om een plaats aangeboden te krijgen op een 
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 selecterende opleiding zouden deze overgebleven groepsverschillen mogelijk nog 
verder verkleind kunnen worden.  
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